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Heraldisk Selskabs generalforsamling lørdag den 12. maj 2001 på Kalmar Slot

Tom Vadholm, Norge, der blev valgt til dirigent, ledede myndigt generalforsamlingen 
med det største antal deltagere i selskabets historie.

Allan Tønnesen beklagede i sin formandsberetning, at antallet af medlemmer er faldet 
til 494. De fordeler sig med 239 i Danmark, 108 i Sverige, 74 i Norge, 23 i Finland, 7 i Island og 43 
i anclrtTlande. Medlemstilgangen sker hovedsagelig via selskabets hjemmeside, der stadig udbygges.

Formanden udtalte en varm tak for det økonomiske tilskud, der igen er ydet af Goods 
Fond.

Nordiska Publiceringsnamnden for Humanistiska Tidskrifter, NOP-H, der normalt har 
støttet selskabet med ca. 30.000 danske kr. om året, har afslået at yde støtte. NOP-H har begrundet 
dette med, at der efter dets mening fandt en akkumulering af pengemidler sted. Endvidere kræver 
NOP-H, at selskabets og Heraldisk Tidsskrifts økonomi holdes adskilt, selv om den del, der ikke 
vedrører tidsskriftet, er minimal, idet selskabets eneste aktivitet er udgivelsen af tidsskriftet. 
Selskabets ledelse har anvendt mange kræfter på at argumentere i denne sag, men fandt det 
udsigtsløst at ansøge om midler for 2001. Selskabets kasserer foretager nu en opdeling af 
regnskabsposterne. Da regnskabet på nuværende tidspunkt udviser et underskud, anses det for 
sandsynligt, at der opnås et normalt tilskud fra 2002.

Heraldisk Tidsskrift er udkommet med to hefter. Formanden takkede redaktøren Poul 
Holstein, der har haft gode erfaringer med det trykkeri, hvor tidsskriftet nu bliver fremstillet. 
Formanden takkede ligeledes dem, der har bidraget med artikler.

En ajourført udgave af Sven Tito Achen & Ole Rostocks Dansk Heraldisk Bibliografi 
vil foreligge i efteråret 2001. Formanden rettede en tak til selskabets sekretær Steen Clemmensen, 
som har redigeret udgaven.

Selskabets økonomi blev drøftet. Der fremkom forskellige ideer til forøgelse af 
selskabets indtægter. Annoncer i tidsskriftet er der ikke plads til. Der rettedes en kraftig opfordring 
til at skaffe flere medlemmer, især i Sverige, Norge og Finland. Med henvisning til, at det opståede 
underskud forventes udlignet med fremtidige tilskud fra NOP-H, bortfaldt et forslag fra Geir 
Nordhus, Norge, om en forhøjelse af årskontingentet, der forbliver uændret. Geir Nordhus advarede 
imod at skære ned på antallet af farvebilleder i tidsskriftet. Formanden modtager geme forslag til 
styrkelse af selskabets økonomi.

Til styrelsen genvalgtes Steen Clemmensen, Peter Kurrild-Klitgaard og Allan 
Tønnesen, Danmark, Hans Cappelen, Norge, og Henrik Klackenberg, Sverige. Som suppleanter til 
styrelsen genvalgtes Niklas Procopé, Finland, Stefån Snæbjomsson, Island, Geir Helgen, Norge, og 
Christer Bokwall, Sverige.

Til revisorer genvalgtes Steen Zangenberg, Danmark, og Jens Bloch, Danmark, 
nyvalgtes. Til revisorsuppleanter genvalgtes Erling Svane og Sigvard Mahler Dam.

Styrelsen
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Blasonering av norske kommunevåpen
Av Harald Nissen

Tema for dette foredraget er blasone
ring eller beskrivelse av norske kom
munevåpen. Jeg finner det hyggelig at 

norske kommuner bruker våpenskjold til å 
markere seg med. De har ikke falt for fris
telsen til å bruke slike døgnfluer som 
såkalte “logos” ofte kan være. De enkle 
norske kommunevåpen i flatestil og med 
klare farger er lette å oppfatte på lang 
avstand. Men først vil jeg si litt generelt 
om emnet, før jeg går over til blasonering 
av kommunevåpnene.

Blasoneringen er gammel i heraldik
ken, og hensikten med den er at man ved 
blasoneringen av et våpen entydig skal 
kunne tegne og male det. Det dreier seg 
bare om innhold, ikke om motens luner. 
Sten Clemmensen nevner i sin artikkel 
“Middelalderens våbenbøger, den første 
heraldik i farver" at, “Det tekniske sprog 
blasoneringen fik omkring 1250 en gen
nemgribende opstramning og ensretning i 
det vesteuropæiske område og af bevarede 
elevarbejder kan man se, at heraldisk vi
den på retssagens tid må have været et ele
ment i mange adclsmænds uddannelse”. 1 
Rcttssaken han nevner, er striden mellom 
Carminow, Scrope og Grosvenor om ret
ten til å føre “i blått en gull skråbjelkc”, og 
hvor Grosvenor måtte anta et nytt våpen, 
nemlig “i blått et gull kornnek”.

Shakespearc må også ha vært fortrolig 
med blasonering. Vi ser det i Hamiets 
møte med skuespillerne. Men poenget går 
tapt ved oversettelse til for eksempel tysk 
eller et nordisk språk.

The rugged Pyrrhus, - he whos sable arms, 
Black as his purpose, did the night resemble 
When he lay couched in the ominous horse, 
Hath now this dread and black

complexion smcar’d 
With heraldry more dismal; head to foot 
Now is hc total gules; horridly trick’d 
With biood of fathers, mothers,

daughters, sons, ...

Den fryktelige Pyrrhus, hvis harnisk 
var sort som natten og hans egen hensikt 
der han lå skjult i hesten foran Troja, 
har malt sin mørke skikkelse med enda 
mer dyster heraldikk; for han er rød 
fra fot til isse. Grufullt er han plettet . 
med blod av fedre, mødre, døtre, sønner, ...

I fransk og engelsk blasonering har man 
nemlig spesiellc betegnelser for tinkturer.

blasonering eller beskrivelse av våpen
skjold, er det mye å lære av et internasjo- 
nalt verk som Rietstaps Armorial Géné- 
ral.2 Del inneholdcr ca. 105 000 våpen, 
særlig nederlandske, franske og tyske.

Fransk Engelsk Norsk

or or gull
argent argent sølv
gueules gules rød
azur azure blå
sable sable svart
sinople vert grønn

Når det gjelder praktisk anvendelse av
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Men vi finner også skandinaviske, livor 
det vel er begrenset til adelsvåpen. Jeg 
kan nevne Biclke (både den svenske og 
den dansk-norske), Holstcin, Løven- 
skiold, Tliott, Tordenskjold og Trolle. I 
dette verket er det bare blasoncring av 
våpnene på fransk. Men vi har illustrasjo- 
ner i V & H. V. Rolland’s Illustrations to 
the Armorial General by J.-B. Rietstap.' 
Disse verkenc er ordnet alfabetisk på 
familienavn.

Skal vi derimot identifiscre et ukjent 
våpen, bruker vi den heraldiske nøkkel 
Jan van Hclmont. Dictionaire de Renes
se* For dette verket følger det også med cl 
illustrasjonsbind, ordnet alfabetisk.

For Storbritannia har vi et verk som lig
ner på Rictstap, nemlig B. Burke’s The 
General Armorv of England. Scotland. 
Ireland and Walesf Nøkkelcn til Burkc er 
.1. W. Papworth’s Ordinary of Britisli 
Arniorials.1' Her har vi ikke noc illustra
sjonsbind, men enkelte britiske våpen fin

ner vi i Rolland. Et nyttig verk er også 
Siebmacher's IVappenhuch, et verk på 35 
bind som dokker det tyske område, med 
beskrivelse og illustrasjoncr av tyske 
våpen, og tilgrenscnde områder.7 I dette 
verket vil jeg fremheve Jiirgen Arndt und 
Werner Sceger. Wappenbilderordnung.* 
Selvfølgelig er også nordiske verker som 
S. T. Aehens Danske adelsvåbener, også 
nyttig for å studere blasoncring.9 Men de 
nordiske verker burde ellers være velkjcn- 
tc for denne forsamling. Imidlertid vil jeg 
fremheve Skandinavisk vapenrulla, hvis 
man vil studere og lære om nordisk blaso- 
nering."’

Når det gjeldcr den teoretiske del av 
blasoncring vil jeg fremheve Woodward’s 
A Treatise on Heraldry, Britisli and For- 
eign, with English and French glossa
ries.11

Her finner vi et kapittel “Rules of Bla- 
zon", med regler for hvordan et britisk 
våpen skal beskrives.

OoTneille

III. 1. Fra venstre: Våpen for Wilntot, jarl av Rochester og for Pierre Corneillc. Fra Rolland. 
From tlie lefl: the arms ofWilmot, Earl of Rochester and of Pierre Corneille. From Rolland.
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Ulasonering av norske koininunevåpen

1. Feltet skal først nevnes, enten det 
har en tinktur eller er sammcnsalt 
(enten ved delelinjcr, eller er scmé 
d.v.s. strødd med små motiver).

2. Etter feltet følger motivene, hvor 
man begynner med det viktigste, 
eller det som er i sentrum av feltet. 
Hvis motivet er en “ordinary”, for 
eksempel en bjclkc, eller en dimi
nutiv av det (unntagen skjoldhodc, 
skjoldbord eller canton) er det van
lig at det nevnes foran andre motiver 
i feltet. Et unntak er hvis en ordina
ry, for eksempel en skråstreng, er 
lagt over et annet motiv, da nevnes 
det til slutt.

3. Hvis en ordinary selv er belagt med 
et motiv, nevnes det etterpå.

Før vi går videre vil vel noen spørre, hva 
er en ordinary. Det er et begrep vi finner i 
britisk heraldikk, og er motiver som pæl, 
bjelke, skråbjclke, sinister skråbjclkc, 
sparre, andreaskors, pile (som ligner på 
spiss), rute og smal rute. Dette inndcles 
igjen i honourable ordinarics og sub-ordi- 
naries, hvor for eksempel ruter er sub- 
ordinaries.

1 fransk heraldikk brukes ikke begrepet 
ordinaries. Men man vil kalle det picces 
héraldiques. Tyskerne kalier det Herold- 
stiickc.

Nå er det litt forskjell mellom britisk og 
fransk blasoncring (III. 1). Hvis for 
eksempel en bjelke i britisk heraldikk er 
belagt med figurer, så biir det nevnt til 
slutt, selv om selve feltet også er belagt 
med figurer, slik vi kan se det hos Wilmot, 
jarl av Rochester. Her vil ørnehodene i 
feltet bli nevnt før muslingskallene på 
bjelken. I dikteren Corneilles våpen er det

omvent ved fransk blasonering. Der biir 
løvehodene på bjelken nevnt før sijernene 
i feltet.

Men selv om det er forskjcllcr her, vil 
man al Ilid fa en nøyaklig beskrivelse av 
våpenet.

Jeg har innlrykk av at i Storbritannia leg
ger man stor vekl på å kunne beherske 
blasoncringskunstcn. Ved Heraldry Socie
ty i London kan man avlegge eksamen i 
heraldikk på tre forskjellige nivåer.

Vi har her en av flere oppgaver på mcl- 
lomnivåct som ble gitt i 1997, og her vir
ker det som man følger fransk blasonering 
ved å beskrive motivene på the ordinary 
først.

a) Or, on a fess invccked azure a rose 
argent sccdcd of the first barbed vert 
bclwecn two plates in chicfa grey
hound courant sable.

Draw and trick the full aehievement 
which was granted 1702.

b) Azure, a rose between two martlets 
in pale bclwecn as many flaunches 
or each charged with a rose gules.

Draw and halch the full aehievement 
for ihat owner whose namc has the 
simpler spelling of the two mentio- 
ned as “of” London.

c) Or, a fess between three wolf’s 
heads crased sable.

Draw and emblazon the full aehie
vement for the owner who was an 
Earl.
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| D E F R A N C E. 4J

■thencs, &Conneftable dc Francc. Etportoitdc guellesa trois pals de 
vair.au chef d’or chargé d’vn Lyon de fable. Aucuns luy bailfentles 
armes de Bretaisne.O

M
ess ire Renauld, ou Raoul dc Cleremont, dićt dcNcclle, 
Comte de Guynes, par Gaguin & Froifiard appcllé Arnoul, & 
parmailtreNicoleGillescontreverité Raoul de Ncelle. Conneftable 

dc France, l’anmil trois cens trente quatre.du temps du Roy Philippes [ 
deValoisrquifuttuéd’vn coup dclanceés iouftes faićtesa Paris pour 
lesnopcescclebreesentrePhilippesRoy deFrancc, & Blanche fillede 
Philippes le Long, mil trois cens quarante-deux. Et portoit de guculles | 
a deux bars addorfez d’or, ferne de trefles de mefme, au lambel d’azur, j 
contrcbrifé d’vne molette d’argen t lur le premier lambel.

D iiij

111. 2. Våpen for Messire Gaucher de Crecy, Seigneur de Chastillon sur Marne (øverst) og for Mes- 
sire Renauld eller Raoul de Cleremont, diet de Neelle (nederst). Fra J. le Feron.
The arms of Messire Gaucher de Crecy. Seigneur de Chastillon sur Marne (uppermost) and Messire 
Renauld or Raoul de Cleremont, diet de Neelle (lowermost). From J. le Feron.
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Blasonering av norske kommunevåpen

Ved hjelp av Papworth og Burke skulle 
man kunne identifisere disse tre forskjcl- 
lige våpnene. Da må man kunne engelsk 
blasonering. Det kan være ganske fornøy- 
clig å prøve seg på det, og det gir fin øvel
se i å kunne forstå en heraldisk beskrivel
se.

En bok som er nyttig for raskt å lære 
seg blasonering, er lain Moncreifife’s Sim
ple Heraldrv.'2 Den kom første gang i 
1953 og er siden kommet i flere opplag.

Vi skal se litt på blasonering fra eldre 
tider. I Universitetsbiblioteket i Trond
heim er et verk av Jean le Feron, med 
våpen for franske konnctabler, stormestre, 
admiraler, marskalkcr osv.” Der ser vi på 
våpnene for et par konnctabler (111. 2). Det 
første er våpen for Messirc Gaucher de 
Crecy, seigneur de Chastillon sur Marne, 
pluss en rekke andre titler. Hans våpen 
beskrives slik: “Et portoit de geulles å 
trois pals de vair, au chef d’or chargé d’un 
Lyon de sable”, hvilket bl ir “i rødt tre grå- 
verks pæler, med guil skjoldhode med en 
svart løve”. Her var det ikke noen proble
mer.

Det andre våpenet er for Messire 
Renauld eller Raoul de Clcrcmont, diet de 
Nccllc. Her lyder blasoneringen: “Et por
toit de geulles å deux bars addorsez d’or, 
semé de treffles de mesme, au lambel d’a- 
zur, contrebrisé d’une molette d’argent 
sur le premier lambcl”. Det biir i rødt to 
adosserte guil barber, (og) feltet strødd 
med trekløver i samme farge (d.v.s. guli), 
over det hele en blå turnerkrave med et 
sølv sporchjul i første tunge. I moderne 
blasonering, for eksempel Rietstap, ville 
man si: “De gueulcs semé de tréfles d’or, 
å deux bars adossés de mémc, brochant 
sur le tout”. Man nevner altså først feltet 

og hva det er strødd med, og så hovedmo
tivet.

Fisken barbe, hvis vitenskapelige navn 
er Barbus, er en benfiskslekt av karpefa- 
milicn. Flodkarpe (Barhus barbus) lever i 
elver i Mellom-Europa. Barben er en 
populær fisk i fransk heraldikk.

Turnerkraven i dette våpenet viser at 
dette er en sidegren av grevene av Neslc 
av slckten Clermont.

Feltet er som nevnt strødd med treklø
ver og de yttcrslc bl ir skåret over av 
skjoldkanten. Det er slik semé egentlig 
skal være. Det er en norsk kommune som 
har semé, nemlig Byklc som fører: “Grøn 
grunn strødd med sølv dropar”. Rietstap 
kunne vel si: “De sinoplc semé de gouttes 
d’argent”. Det kan også gjøres litt kortere, 
nemlig: “De sinoplc goutté d’argent”. Jeg 
mener også jeg har sett “trefflé”. Men på 
norsk lyder det vel litt affektert å si 
“bedråpet” eller “bekløvret”. Imidlertid 
bruker ikke le Feron når feltet er blått 
strødd med guil liljer, “d’azur semé de 
flcurs-de-lis d’or”, men bare, “semé de 
France”.

Jeg har ikke sett at Bykle fører sitt 
våpen med de yttcrslc dråpene overskåret 
av skjoldkanten. Etter blasoneringen kan 
de vel egentlig gjøre det, hvis de skulle ha 
lyst.

Det ble ikke tid til å ta med platt-tysk 
blasonering i foredraget. Men jeg tar med 
et eksempel her. Del er kong Hans’ våpen- 
brev 3. Januar 1488 for herredsfogd Jes 
Thommsen til Kollund i Vis herred i Søn
derjylland (111. 3).IJ Den er vel litt vanske
lig å forstå, men blasoneringen er egentlig 
tydelig nok. Den lyder slik: “Schild vnde 
Helm, Ncmlich in dem Schilde eine opge- 
hauen witteTynen, dat Veldt in dem Schil-
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III. 3. JcsThommsens våpcnbrev Ira 1488. Rigsarkivet. København.
Jes Thommsen s grant oj arms Jrom 1488. Danish National Arehives, Copenhagen.

de ebbaen der Tyncn roth, unde daneben 
der Tyncn wyth, tosidened bauen dem 
Schilde einen Helm, op dem Helme einen 
witten Appel mit dreen heclcn roden strus 
Veddern in alle matlic”. Våpenet viser alt
så en tinde som er rød over og hvit under 
og på hjelmen et hvitt eple med tre rode 
strutsefjær. Vi legger merke til at beskri
velsen er nøyaktig. Imidlertid hvis man 
ser på selve våpenbrevet, vil man oppdagc 
at det som er beskrevet som hvitt er blitl 
svartbrunt. Det kommer av at man har 
brukt en farve som med årene har oksy- 
dert og blitt mørk.

Galbreaths lærebok i heraldikk er utgitt 
både på fransk og tysk. Der finner vi liti 
forskjcll i blasoneringen. Mens skjoldho- 
det nevnes først i tysk blasoncring, nevnes 
det sist i fransk blasonering. Vi kan ta som 

eksempel Joinville som i blått førte tre 
gull neseklcmmer under et sølv skjoldho- 
de med en oppvoksendc rød løve (111. 4). 
På lysk lyder det: “Untcr silbcmcm

III. 4. Våpen for Joinville. I?ra D. L. Galbreath. 
The arms oj Joinville. From D. L. Galbreath.

134



Blasonerini’ av norske kommunevåpen

III. 5. Oppdal kommunes våpen. 
The municipal arms of Oppdal.

Schildhaupt, darin ein wachsender roter 
Lowe, in Blau drei goldene ofifene Hanf- 
brechen oder Pferdcbremscn”. På fransk 
biir det: “D’azur å trois broyes d’or ouver- 
tes, au chef d’argent chargé d’un lion 
issant de gucules”.151 norsk kommunehe- 
raldikk nevnes skjoldhodet sist.16 Linbrå- 
ka - nosklåmma - gåddkåft, er et torturin
strument som ble brukt ved lemming av 
hester.17

Det jeg nå vil ta for meg er Det Norske 
Riksarkivs form for blasonering eller 
beskrivelse av norske kommnunevåpen, 
og jeg henviser til boken Norske kominii- 
nevåpen."1 Der er det åtte hovedregler for 
norske kommunevåpen. Regel nr. 3 lyder 
slik:

Motivet må kunne beskrives entydig med 
heraldiske fagulrykk.

Det er dette punktet jeg vil ta for meg. De 
allcr fleste norske kommunevåpen som er 
fastsatt ved kongelig rcsolusjon etter siste 
verdenskrig, er meget enkle. Fordi de er så 
enkle, er det heller ikke noe problem å 

beskrive dem. Men i noen tilfelle biir det 
etter min mening uklart eller mangelfullt. 
Vi kan ta for oss kommunevåpen for Opp
dal kommune i Sør-Trøndclag (III. 5). Det 
er min favoritt når det gjelder norske kom
munevåpen, tegnet av Einar H. Skjcrvold, 
Trondheim. Figuren skulle gi uttrykk for 
Oppdal som kommunikasjonsknutepunkt. 
I denne fjellkommuncn møtes nemlig tre 
vcicr. Når jeg sier favoritt, så tenker jeg på 
den kunstneriske utførelse. Blasoneringen 
dcrimot, som jeg mener er Riksarkivets 
ansvar, sto til stryk. Den lød slik ved den 
kongelige resolusjon”. februar 1982: “1 
blått tre motstøtende sølv spisscr fra hjør- 
nenc”. Jeg gjør oppmerksom på at for nor
ske kommunevåpen fastsalt ved kongelig 
rcsolusjon, biir det også fastsatt kommu- 
ncflagg, og der var beskrivelsen denne: “I 
blått tre motstøtende hvitc spisser fra hjør- 
nenc”. Nå plcier norske kommuneflagg å 
være firkantctc, så hvordan tegner man tre 
spisser fra fire hjørner? Og hva om Opp
dal skulle velgc en annen skjoldform, for 
eksempel et halvrundt skjold? Heldigvis

111. 6. Dovre kommunes våpen. Med en mos
kusokse.
The arms of Dovre mimicipality. Wilh a musk- 
ox.
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III. 7. Fra venstre: Kommunevåpen for Skjervoy, Loppa og Rost. De to l'orste med storskarv, den 
tredje med toppskarv.
From the le/t: the mimicipal arms ojSkjervoy, Loppa and Rost. The firs! two with a great eormorant, 
the third with a European shag.

kom det ncslc år 13. mai 1983 ny konge
lig resolusjon, som lød slik: “I blått tre 
motsløtendc spisser i form av et gaffel
kors”. Den skulle ikke være til å misfor
stå.

Vi kan ta for oss noen andre motiver. Vi 
har for eksempel våpenet for Dovre kom
mune i Oppland, som viser en moskusok
se eller polaroksc (Iil. 6). Det svenske 
navnet er myskoxe og det vitenskapelige 
navn er Ovibos moschatus. Ovibos betyr 
egentlig sauoksc eller fåreokse. Den min- 
ner da også både om sau (far) og storfe. 
Einar Skjcrvold har også her levert en 
utmerket våpentegning, stilisert, og det er 
ikke vanskelig å se hva slags dyr det er. 
Men hvordan lyder blasoneringen? Den 
er: “1 sølv en svart moskus’’. Hva er da 
moskus, eller mysk på svensk? Ved å slå 
opp i et leksikon, finner vi: “Moskus (over 
lat., gr., persisk, fra sanskrit) llytende 
sekret som utskillcs av en egen kjertel hos 
moskushjorten. Dets karakteristiske lukt 
skyldes særlig keton, muskon. I inntørket 
tilstand brukes moskus i parfymer”.

Jeg vel at det i aviser og blant godtfolk 
i Norge brukes det upresise utrykk mos
kus om moskusokse. Men det biir ikke 
noe bedre for det. Og jeg har aldri i Sveri
ge hørt myskoxen omtalt som mysk. Den 
grønlandske kommune Iktoqqortoormit 
(Scoresbysund) fører i sitt våpen bl.a. to 
“moskusoksehoveder”. Det burde også 
vært tatt med at Dovres moskusokse har 
gull horn. Vi kan ikke si gull bevæpning, 
for da måtte klovene også være i gull.

Det Norske Riksarkiv opererer også 
med begrepet Skarv. Loppa kommune i 
Finnmark har: “I gull en svart skarv”, 
Røst kommune i Nordland har: “1 sølv 
tre oppvoksende svarte skarver”, mens 
Skjervoy i Troms har: “I sølv et svart skar- 
vchode” (111. 7).

Alle disse fuglene er betegnet som 
skarv, og det kan være vel og bra. Men her 
er det snakk om to forskjelligc arter, stor
skarv (Phalucmcorax carbo) og topp
skarv (Phalacrocorax aristotelis). Loppa 
og Skjervoy har storskarv. Hos Skjervoy 
har man også fatt med den hvitc kinn- og
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III. 8. Fru venstre: Kommunevåpen for Meråker og for Evje og Hornnes. Med gruvevogner. 
From the lefl: The munieipal arms oj Meråker aml of Evje and Hornnes. With mine tabs.

halsflckken som er karakteristisk hos 
gammel storskarv. Røst viser toppskarv 
med toppen på hodet. Men det er uheldig 
med sølv nebb på sølv bunn. Hvorfor fikk 
de ikke for eksempel guli nebb. Jeg viser 
til Dovres moskusokse som har guil horn 
på sølv bunn. Nå må jeg gjøre oppmerk- 
som på at jeg egentlig er zoolog, og da biir 
jeg vel litt pirkete når det gjelder artsbe
tegnelser.

Vi kan ta for oss andre motiver. Jeg ten
ker på gruvevognene for Meråker kom
mune i Nord-Trøndelag og Evje og Horn
nes kommune i Aust-Agder (111. 8). For 
Meråker lyder det: “1 rødt en sølv vogn” 
og for Evje og Hornnes lyder det: “På guli 
grunn to svarte vogner”. Er det her snakk 
om barnevogner. jernbanevogner, karjoler, 
landauere eller kareter? Av tegningene 
forstår vi at det må være gruvevogner de 
har tenkt på. Det er vogner som går på 
skinner og brukes i gruver til å fraktc 
malm eller kuli med. Men siden det er det 
man tydeligvis har tenkt på, hvorfor ikke 
nevne det i blasoneringen?

Båter er et populært motiv i norsk kom- 
muneheraldikk. Det cldstc båtmotivet i 
norsk kommuneheraldikk, er båten vi fin
ner i Tønsbergs middelaldcrscgl, bortsett 
fra båten i reversen av Borgens middclal- 
dersegl. Nordland fylkeskommunc fører: 
"På guil bunn en svart båt med mast og 
råscil” (111. 9). Her er det tydelig nord
landsbåten man har tenkt på. Men hvorfor 
ikke da kalle det en svart nordlandsbåt 
med mast og råscil?

III. 9. Nordland fylkeskommunes våpen. 
The arms of Nordland coimtv.
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III. 10. Øverst fra venstre: Kommunevåpen l'or Verran, Sørøysund, Bø, Tana og Tjølling. 
Uppermost from the lefl: The arms of Verran, Sørøysund, Bø, Tana and Tjølling.

Verran i Nord-Trøndelag fører: “I blått 
en sølv båt med råseil og toppscil” (111. 
10). Ulgangspunktet for dette motivet var 
verranjekta, så hvorfor ikke da kalle det 
verranjekt?

Bø kommune i Nordland fører: “1 svart 
en halv sølv båt med mast og råseil”. Bø i 
Vesterålen har en værhard beliggenhet og 
mange er de historier og sagn om draugen 
som seiler forbi i sin halve båt. Draug (på 
gammelnorsk draugr) er en avdød, enten 
han bor i gravhaugen eller forlater den for 
å oppsøke de levende. I senere norsk fol
ketro er draugen en som har druknet på 
sjøen og ikke kommet i kristen jord. Han 

er derfor ondsinnet og vil trekke folk etter 
seg. Hører eller ser man draugen, varsler 
det dødsfall.

Men vi har andre båter. Tjølling kom
mune i Vestfold fører: “På blå bunn to 
sølv langskip”. Motivet skal vel oppfattes 
som vikingtidens langskip, så her har man 
faktisk flottet seg ved å kalle det langskip.

Sørøysund kommune i Finnmark fører: 
“I blått tre sølv båter, 2-1”. Hva slags 
båter det er tenkt på her, er ikke godt å si. 
Kanskje er det ment robålcr. Tana kom
mune i Finnmark fører: “1 rødt tre gull 
båter”. Man har vel tenkt på den slanke og 
elegante elvebåten som er et tradisjonelt
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III. II. Fra venstre: Kommunevåpen for Ringerike, Hadsel og Aukra. 
From the lefl: the mimicipal arms of Ringerike, Hadsel and Aukra.

framkomstmiddel i Tanavassdraget. Så 
her ville jeg ha brukl betegnelsen elve- 
båter.

Ringer forekommer også i norsk kom- 
muneheraldikk (111. 11). Vi har Ringerike 
i Buskerud fylke med i rødt en gull ring, 
Hadsel i Nordland fylke med i blått fire 
gull ringer -2, 2 og Aukra i Møre og 
Romsdal fylke med på blå grunn to gull 
ringar, 1 -1. Ringerike og Hadsel har kor
rekt blasonering. Men Aukra er mer tvil- 
som. Utgangpunktet her er en armring 
funnet i en bronscaldcrgrav. Dette kan 
man ikke bare kallc en ring. Det er jo en 
åpen ring. Jeg har lett i litteraturen, men 
ikke funnet lignende ringer. Imidlertid 
tror jeg faktisk at jeg her ville bruke to 
bronsealder armringer med åpning vendt 
nedover. Det hadde det vært mening i.

I heraldikken har vi begrepet taggesnitt. 
Det heter på engelsk engrailed og på 
fransk cngrčlć. Motsatt taggesnitt heter på 
engelsk invecked, og på fransk cannelć. 
Her skal vi først se på våpenet til Kvines- 
dal kommune i Vest-Agder, som fører: “I 
blått et sølv gaflelkors dannet ved tagge

snitt”. Dette er som det skal være (111. 12).
Men når vi tar for oss våpenet for Ves

tre Slidrc i Oppland, er jeg ikke så glad for 
blasoneringen., som lyder slik: “På blå 
grunn eit sølv sjøblad omgjeve av sølv 
bord laga med taggesnitt”. 1 Vestre Slidre 
er det tre kirker. En av dem er Slidre- 
domen, som er en stenkirke fra ca. 1170. 
I koret er det malte dekorasjoner fra mid
delalderen, bl.a. et våpen med det motivet 
kommunen har valgt til kommunevåpen. 
Den opprinnelige eier kjenner man ikke, 
det er ikke våpen for gudbrandsdølen 
Guttorm Eiriksson.19 Dette har jeg også 
diskutert med Ivar Aars som kjenner Sli- 
dredomen meget godt. 1 norske kommu
nevåpen skal det ellers bare være ett 
motiv, men siden det er et gammelt mid- 
delaldcrvåpcn, fikk kommunen lov til å 
bruke det uten endring.

At vi her har et sjøblad er opplagt. Men 
å kallc det som omgir sjøbladet bare for 
bord, gir grunn til misforståelse. En bord, 
eller det vi kalier skjoldbord dekker hele 
kanten av skjoldet. I følge Jiirgen Arndt og 
Werner Seegers Wappenbilderordnung,
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III. 12. Fra venstre: Kommunevåpcn for Kvincsdal, Vestre Slidrc og Surnadal. 
From the lefl: the munieipal arms of Kvinesdal, Festre Slidt e and Surnadal.

heter det på tysk Schildbord eller Schild- 
rand. På fransk heter det bordurc og på 
engelsk border eller bordure. Det vi har i 
Vestre Slidres våpen, kalier Arndt og See
ger, Innenbord eller schwebcndcs Schild
bord (111. 13). På fransk biir det orle og på 
engelsk orle eller tressure. Vi kunne på 
norsk passende kalle det svevendc skjold
bord. Så kommer vi til taggesnittet. Det er 
riktig at det på innsiden er taggesnitt, men 
på utsiden er det omvendt taggesnitt.

Den samme feilen finner vi ved våpe- 

net for Surnadal i Møre og Romsdal. Det 
er beskrevet som: “På grøn grunn ein 
skråstilt tvillingstreng laga med tagge
snitt”. For det første ville jeg ikke kalle 
dette strengcr, men skråbjelker. Skal det 
være strengcr, må de være smalere. For 
det andre har skråbjelkene taggesnitt bare 
på oversiden, mens det er omvendt tagge
snitt på undersiden.

Våpenet for Ncssct kommune i Møre 
og Romsdal er ikke helt enkelt å blaso- 
nere (111. 14). Det beskrives slik: “På blå

III. 13. Fra venstre: Skjoldbord og svevendc skjoldbord. Fra J. Arndt og W. Sccgcr.
From the lefl: Bordure and tressure. From J. Arndt and W. Seeger.
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grunn ein sølv pæl, avskoren og forskuva 
mot venstre”. Etter min mening kan det 
være vanskelig å tegne våpenet etter den 
beskrivelsen. Men vi er så heldig at en av 
den østerrikske hertugs vasaller Zim, før
te et lignende våpen (111. 15).2" Rietstap 
beskriver dette slik: “De gueules au pal 
d’argent , déjoint sur le milieu, la moitié 
supérieure å dextre et la moitié inféricure 
å senestre, les angles s’entrctouchant”. 
Det oversetter jeg med “I rødt en sølv pæl, 
avskåret på midten, øvre halvdel mot dex- 
ter og nedre halvdel mot sinister, hjørnene 
berører hverandre”.

For Nesset som er speilvendt av Zirn, 
ville det bli: “D’azur au pal d’argent, 
déjoint sur le milieu, la moitié supérieure 
å senestre et la moitié inféricure å dextre, 
les angles s’entrctouchant”. På nynorsk 
biir det: “På blå grunn ein sølv pæl avsko
ren på midten, øvre halvdel mot venstre 
og nedre halvdel mot høgre, hjørna rører 
ved kvarandre”.

Vi skal så ta for oss spisscr (111. 16). 
Sandøy i Møre og Romsdal fylke fører: 
“I blått tre sølv spissar som møtest i høgre

111. 14. Kommunevåpen for Nesset. 
The municipal arms of Nesset.

111. 15. Våpen for Zirn, vasall hos hertugen av 
Østerrike. Tegning av H. Nissen.
The arms of Zirn, vassal of the duke of Austria. 
Drawing by H. Nissen.

skjoldrand”. Vanylven i i Møre og Roms
dal fylke fører: “På grøn grunn ein ned- 
vend sølv spiss laga med bogeliner”. Syk- 
kylven i Møre og Romsdal fylke fører: 
“I sølv ein blå spiss laga med bogeliner”. 
Vestnes i Møre og Romsdal fylke fører: 
“I raudt to guil spissar mot venstre”, og 
Mosvik i Nord-Trøndelag fylke fører: 
“I sølv to grønne spisser”. Alle disse våp
nene har spisser som går helt ut til skjold
kanten.

Rollag kommune i Buskerud fylke vil
le også ha spisser, og fører i rødt to guli 
spisser som møtes i øvre skjoldkant (111. 
17). Nå ønsket kommunen at spissene 
ikke skulle gå helt opp til øvre skjoldkant, 
men ha litt “luft” over. Riksarkivet i Oslo 
uttalte imidlertid at motivet måtte gå opp 
til øvre skjoldkant for å tilfredstille de 
heraldiske regiene.

Er det så at en spiss i norsk kommune- 
heraldikk må gå ut til skjoldkanten? Hva 
da med Sula, Rauma og Lesja (111. 18)? 
Sula i Møre og Romsdal fylke fører: “I 
blått eit sølv skjoldhovud med nedvend
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111. 16. Øverst fra venstre: Kommunevåpen for Sandøy, Sykkylvcn, Vanylven og Mosvik. 
Uppermost from the lefl: The arms of Sandøy, Sykkvlven, Yanylven and Mosvik.

spiss”, Rauma i Møre og Romsdal fylke 
fører: “I blått tre opprette sølv spisser”, og 
Lesja i i Oppland fylke fører: “På sølv 
grunn blå skjoldfot med spiss oppover”. 
Men der går ikke spissene ut til skjold
kanten. Jeg viser imidlertid til Jiirgen 
Arndt og Werner Seeger, Wappenbilder- 
ordnung.2' Der fant jeg et motiv: pily of 
... points conjoined in middle chief, eller 
tre spisser som møtes midt i skjoldhodet 
(111. 19). 1 ettertid er jeg ikke helt sikker på 
hva Arndt og Seeger mener med “in midd
le chief”, om de mener virkelig midt i 
skjoldhodet eller midt på øvre kant av 
skjoldhodet. Engelske “piles” når ikke all- 

tid helt ul til skjoldrandcn. Men selv om 
Rollag ikke fikk “luft” over spissene, så 
synes jeg de har fatt et meget vakkert 
våpen.

Dette foredraget kan virke som sur kri- 
tikk, men det er ikke meningen. Jeg kom
mer med forslag til forbedringer. Vi må 
heller ikke glemme at i de aller fleste til- 
felle er det gode blasoneringer for norske 
kommunevåpen. Siden 1982 har jeg skre
vet om over 300 norske kommunevåpen, 
og av disse er det vel 16 som jeg her set
ter fingeren på. Det Norske Riksarkiv bør 
derfor kunne være meget godt fornøyd 
med sitt arbeide.
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111. 17. Kommunevåpen for Rollag.
The mimicipal arms of Rollag.

Imidlertid har jeg et forslag. Vi har et 
verk, Nordisk heraldisk terminologi, som 
kan være nyttig ved blasonering.22 Men 
jeg synes ikke alltid at verket gir svar på 
dc spørsmål man stiller seg. Hva om man 
reviderte og utvidet dette verket? Da kun
ne Wappenhilderordnung være nyttig.23 
Det har blasonering både på engelsk, 
fransk og tysk.
Mitt emne i dette foredraget var blasone
ring av norske kommunevåpen. Men 
under konferansen i Kalmar ble også mo

tivene i norsk kommuneheraldikk disku- 
tert. Hallvard Trætteberg har ansvaret for 
at norske kommunevåpen i dag fortrinns
vis skal fremstilles med en farge, ett me
tali og ett motiv eller delelinje, men som 
kan gjentas. Han ivret også for den heral
diske flatestil. Målsettingen var “Å gjen- 
skape kvalitetsheraldikk på middelalder- 
grunnlag etter det gamle kravet til enkel- 
hct”. Nå kan det selvfølgelig diskuteres 
om middelalderheraldikken var så enkel 
som Trætteberg ville ha det til. Allerede på 
1200-tallct finner vi våpen med flere enn 
to tinkturer og omkring 1300 har vi 
praktskjold i rene hautrelief. Men når det 
er sagt, må jeg si at det Norske Riksarkiv 
har gjort en god innsats. Man har kommet 
frem til fine og enkle motiver som er gode 
blikkfang når man kjører langs vcien i 
Norge. Jeg finner ingen grunn til å gå over 
til mer komplisertc våpen enn det man 
har, nå når nesten alle norske kommuner 
har fått sitt våpen. Man står jo faktisk ved 
slutten av dette arbeidet.

Det har vært klaget over at noen norske 
kommunevåpen ligner for meget på hver-

111. 18. Fra venstre: Kommunevåpen for Sula, Rauma of Lesja. 
From lefl: The mimicipal arms of Sula. Rauma and Lesja.
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III. 19. Spisscr som moles midt i skjoldhodct. 
Fra J. Arndt og W. Sccger.
Pily of ... points conjoined in mitldle chief 
From J. Arndt and II' Seeger.

andre. Det kan ikke spille noen særlig stor 
rolle, siden kommunevåpen fortrinnsvis 
brukes lokalt. Imidlertid har jeg ingen 
problemer med å se forskjell på våpnene 
for Klæbu og Kvam eller for Solrød i 
Danmark og Sør-Varanger i Finnmark. At 
de enkleste våpen finnes i flere land, er 
heller ikke noc nytt i heraldikken. Jeg kan 
nevne at Scropcs guli skråbjelke i blått 
førtes også av grevenc Thun de Hohen- 
stcin i Bohmen og av Cassagnct marki av 
Fimarcon i Frankrike. Videre førte slckte- 
ne Heripont i Bclgia, Durfort og Humié- 
res i Frankrike og Zolra i Italia det samme 
våpen.2"1

Da Sørum kommune fikk våpen maken 
til det Roos af Hjclmsåtcr fører, var jeg 
betenkt over det, men ellers har jeg sans 
for “historiske ” våpen etter slekter som er 
utdødde. Det er ingen grunn til brisering 
av disse. Når det gjelder Ørland, så har 
ørlcndingenc kunnet se fru Inger Ottcs- 
datters våpen på Auslrått-borgen i flere 
hundre år. Da jeg var yngre, sciltc et vak
kert lokalfartøy på Trondheimsfjordcn. 

Det bar navnet Fru Inger og hadde den 
yngre Rømer-ætts våpen i baugen.

Flere av våre riksvåpen er opprinnelig 
familievåpen. Bruk av familievåpen som 
offentlige våpen finner vi også i Frank
rike. Der fører provinsen Languedoc Tou- 
louse-korset etter slekten Toulouse, uten 
brisering. Artois fører våpen etter Robert 
den første, greve av Artois. Han var yngre 
bror av kong Ludvig den hellige, og han 
førte: “Blått strødd med guli liljer, belagt 
med en rød turnerkrave med tre tunger og 
hver tunge belagt med tre guil kasteller”. 
Kastel lenc var etter hans mor som var 
prinsesse av Castilla.

Når det gjelder Sveios våpen med 
kløvd lilje, så er det flere som har ført lil
jen uten stjerne. Det viser Kolbjørn Ekkje 
i sitt verk "Den kløyvde lilja".25 En av dem 
var den norske erkebiskop Vinalde Hen- 
riksson (Heinrekson) (erkebiskop 1387- 
1402). Han skal ha vært prest fra Linkd- 
Ping-

Hermelin ble nevnt i en diskusjon. Her
melin fremstilles av Woodward med de 
svarte “røyskatthalespissene” på hvit 
bunn. Men i middelalderen var feltet ofte 
sølv. Hermelin på “the Stali plates” for 
hosebåndsridderne i St. George’s Chapel i 
Windsor Castle hadde sølv felt, ikke 
hvitt.26 Jeg kan ikke svare for hvordan 
hosebåndsriddernes våpen er i dag. Men 
College of Arms, London fremstiller her
melin med hvit bunn.27 Men andre igjen i 
vår tid har hermelin med sølv bunnfarge. 
Gråverk. som er det mørke ryggskinn og 
lyse bukskinn av vinterdrakten på ekorn 
(ckorre, egern) sydd sammen på en spe- 
siell måle, plcicr man å illustrere med 
blått og sølv.
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De såkalte “visitations” var inspeksjoncr 
som engelske herolder foretok ved for- 
skjclligc tidspunkter i tiden fra 1530 til 
1688, for å kontrollere de våpen som var i 
bruk. College of Arms bruker ikke xerox 
eller fotografier. Dc sendte mcg istcdcn 
Edward Hammonds våpen nydelig malt i 
tinkturer. Våpenet er klovd av gull og 
blått. med tre halve løver (leoparder) i 
motsatte farger, to over en. Mellom love
ne er en firblading i hermelin. På hjelmen 
et ulvchode kvadrert av gull og blått, for
synt med firbladingen som i skjoldet. 
Mens det for gull er brukt gullfargc, er det 
for bunnfargen i hermelin brukt hvin. Se 
H. Nissen: En innforing i begrepet heral- 
dikk. Med noen eksempler fra Trondelag. 
- Trondhjcmske samlinger. 1991, s. 5-50. 
Våpenet er gjengitt på baksiden av omsla
get av heftet.

Slckten Bowes fører: I hermelin tre 
røde langbuer spent med svartc strenger. 
For til skilt å gjøre det hele litt komplisert, 
så har R. lnnes-Smith i sitt lille helle An 
Outline of Heraldry in England and Seot- 
land. Lodge Lane, Derby 1973, s. 3, avbil- 
det hermelin i dette våpenet med sølv 
bunnfargc.

Summary
Blazonry is the oral or wriltcn description 
of heraldic arms, and is intended to enable 
arms to be unambigously drawn or paint- 
ed. It is solely concerned with the content, 
not whims of fashion. The technique of 
blazonry underwent significant revision 
in western Europe around 1250, and a 
more stringent, standardised content was 
introduccd. A knowledge of heraldry must 
have been an element in the education of 
many noblemen.

Shakespeare was certainly familiar 
with heraldic tcrminology. This is seen in 
Hamlet, where Hamlct meets the actors, 
and a quotation is given from a play that 
was never performed (Act II, Scene II, 
Enter four or five Players. The rugged 
Pyrrhus, -..).

Howevcr, the point is lost in transla
tions to German or a Scandinavian lan
guage, for instance, since British and 
Frcnch heraldry employ special terms for 
tinetures.

Wc can learn a great dcal about the 
practical application of blazonry from a 
work like Rictstap’s Armorial General, 
which contains descriptions of about 
105,000 heraldic arms, particularly from 
the Netherlands, Germany and France. 
Olhcr countries arc also represented, but 
mostly only regarding the arms of noble
men. V & H. V. Rollland’s “Illustrations to 
tlie Armorial General by J.-B. Rietstap" 
shows his illustrations.

The heraldic key (ordinary), “Diction- 
naire de Renesse”, by Jan van Helmont is 
used to identify unknown arms.

A work in the British Isles that resem- 
bles Rietstap’s is Burkc’s “The general 
Armory of England. Scotland, Ireland and 
Males”. The ordinary for Burkc is J. W. 
Papworth’s “Ordinary of British Arntori- 
als”. No volume of illustrations for Burke 
exists, but the heraldic arms of British 
noblemen can be seen in the works by 
Roilands.

A recently published work is Sicb- 
machcr’s “Wappenbuch”, 35 volumes. It 
covers the Germany and contains both 
descriptions and illustrations of German 
heraldic arms.

Scandinavian works includc “Danske
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adelsvåbener” by S. T. Achen, and “Skan
dinavisk vapenrulla".

Woodward s “A Treat ise on Heraldrv, 
Britisk and Foreign” is uscful for thcore- 
tical aspects of blazonry. Il has a chapter 
on “Rules of blazon”. Woodward points 
out that thcre is a slight difference 
between English and Frcnch blazonry, and 
that “if the Ordinary itsclf be charged, its 
charges arc named next”. As an cxample 
hc menlions that “the arms of Wilmot, 
Earl of Rochester, are thus blazoncd: - 
Argent, on a fess gules between three 
eagle’s heads erased sable, as many cscal- 
lops or.” The French custom is a littlc 
different “the charges upon the ordinary 
arc named before those on the ficld. Thus 
the arms of the poet Corneille are: - 
d’Azur, å la fasce d’or, chargée de trois 
tetes de lion de gueules, et accompagnée 
de trois étoiles d’argent, posées deux 
en chef et une en pointe.” However, it 

sccms as though the Frcnch manner of 
blazonry is also sometimes used in Eng
land, too.

The articlc mentions cxamples of bla
zonry from a French work from 1628 by 
Jean le Feron, and an example of blazon
ry written in Low German.

Some examples of blazonry of Norwe- 
gian municipal arms are mentioned thal 
are considered lo be not as good as they 
might have been. However, sincc 1 have 
redcscribcd more than 300 Norwegian 
municipal arms in Heraldisk Tidsskrift 
since 1982, the blazonry is sufficiently 
clear in most cases.

The basic principle is that Norwegian 
municipal arms that are approved by Roy
al Decree must have one metal, one colour 
and one charge or partition. which may be 
repeated. Because these arms arc so sim
ple, their blazonry does not pose a prob
lem in most cases.
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Seksten aner må man have 
Epitafiet i Galten Kirke

Af Steen Clemmensen

Lidt nord for Hadsten hæver en stejl 
bakkcknold sig op fra den gamle lan
devej mellem Skanderborg og Randers. 

Fra knolden er der en pragtfuld udsigt 
over Lilleådalen. Men i 11 OO-tallet var det 
nok vigtigere, at placeringen sikrede, at 
Galten herreds største kirke kunne ses 
viden om. Størrelse er relativt. Nørre Gal
ten Kirke er lille i forhold til dom- og klo
sterkirkerne. Men den af mark- og fråd
sten byggede kirke er med sine senere til
komne seks krydshvælv og engang righol
dige kalkmalerier et markant minde om 

egnens daværende stormænds betydning.
Med det tidlige 1600-tals standsbevist- 

hed in mente kan det derfor ikke undre os, 
at en herremand - i sin høje alderdom og 
som den sidste af sin slægtsgren - ønske
de at sætte sig et varigt og bekosteligt 
minde, der kunne gøre indtryk. Ej heller at 
han valgte dette sted langt fra hans daglige 
bolig og virkefelt i Sønderjylland.

Selv om de gentagne besøg af tyske og 
svenske krigsmænd under Trcdiveårskri- 
gen havde kostet landet og adelen dyrt, 
var der kontanter nok til at Thomas Jucl i

III. 1. Korbueepitafiet med stifterfigurer af Thomas Jucl og Maren Bolle og statuer af Moses og 
Johannes Dobcrcn. i koret ses barokaltcrtavlcn af eg. der ligeledes er skåret i 1648 af Mester A.S. 
Epitaph and altarpiece by Master A.S. carved in oak 164S.
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III. 2. Gravstenen over Thomas Jucl og Maren Bolle i et stille hjørne uden for Galten kirke. 
På den slidte sten ses stadig våbener for Jucl, Bølle, Kaas og Ulfcld.
A tranquil resting place for the graveslone with ancestral arms of Thomas Juel and Maren 
Bolle.
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slutningen af 1640erne kunne hyre en af 
tidens bedste træskærere, “Mester A.S.”, 
til at supplere prædikestolen fra 1635 med 
en barokaltertavlc og et imponerende epi
tafium i egetræ.1

Epitafiet (ill. 1) omslutter den middel
alderlige korbue med to stifterfigurer. En 
rustningsklædt Thomas i sin bedste alder 
og hans rosenkindede hustru Maren knæ
ler nederst under barokudsmykningen og 
to piedestaler med statuer af Moses og 
Johannes Døberen. Øverst er placeret en 
stor sort tavle med ægteparrets data i 
guldskrift. Under de to familievåbener 
slynger to sæt med hver 15 aner sig ned 
gennem fire sektioner langs tavle og kor
bue. Udførelsen og opsætningen er en af 
de flotteste i dansk adelshcraldik. Hvert 
våbenskjold er sirligt udskåret og bemalct 
samt forsynet med hjelmtegn og fliget 
hjelmklædc.2 Ud over epitafiet har parret 
ladet hugge en næsten 2 x 2 m stor grav
sten af granit forsynet med våbenerne 
Juel, Bølle, Kaas og Ulfeld.■’ Gravstenen 
er nu opmuret udenfor kirken (ill. 2).

Man kan let tilgive hr. Thomas og fru 
Maren, at de med deres respektive 85 og 
75 år valgte at overlevere en mere flatte
rende end sandfærdig præsentation af 
deres udseende til eftertiden. Men det kan 
undre en materialistisk og datafikscrct 
nutid, at de har ofret betydelige summer 
på en anetavle, som blot er en prangende 
skueret. Og dog, vores egen tid er vel lige 
så fyldt med glacerct overflade og brug af 
penge til at imponere og fremhæve egen 
storhed. Hvis man ikke er helt fin i kan
ten, så kan man jo digte lidt, og med 
ekstravagance og fremtræden få omgivel
serne til at bukke, beundre og undlade at 
kontrollere fakta.

For sagen er, at stamtavlen ifølge epita
fiet tilsyneladende er ren fantasi. Det er 
ikke blot opdelingen i sektioner, der gør 
det vanskeligt at forlige præsentationen 
med den agnatisk-kognatisk springende 
orden, som normalt anvendes på gravmin
der? Der er overhovedet ingen orden. Og 
så langt som familieforholdene kan rekon
strueres, er der betydeligt udfald af for- 
fædre (-mødre!) på begge sider. Til gen
gæld har man genbrugt adskillige og sup
pleret med et par af landets finere familier.

Lad os, inden vi ser på epitafiets ind
hold og eventuelle forbindelse til parrets 
familieforhold, rekapitulere det lidt, de 
sparsomme kilder har bevaret om parret 
og deres historie.

Hr. Thomas var født i 1562 i 6. led af 
den mangegrenede (stjcrne-)Jucl slægt,5 
hvis første led skrev sig til Ugelstrup i 
Ulfborg herred 10 km vest for Holstebro, 
mens oldefaderen, Iver (3. led), supplere
de med Åstrup i Salling . Efter hjemkom
sten fra sin dannelsesrejse overtog den 21 - 
årige formynderskabet overden svagelige 
fader og dermed driften af godset Estrup 
nær Vejen i Søndeijylland.6 Eslrup var 
kommet til familien gennem farmoderen 
Lene Rosenkrantz sammen med en andel 
i Palsgård ved Juelsminde. Bort set fra til
stedeværelsen ved kroningen af Christian 
IV i 1596 og en kort deltagelse i Kalmar- 
krigen som næsten 50-årig må hele hans 
lange aktive liv have været i det sønder
jyske. Han giftede sig med den knap 10 år 
yngre forældreløse Maren, der var opvok
set hos sin moder, Kirsten Clausdatter 
Ulfeld, på nabogodset Skodborghus.

Ud over Estrup erhvervede han - vel 
mest gennem arv - andele i Nandrup på 
Mors og i Palsgård, nabogodset Sønder-
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III. 3. Detalje af epitafiet med de postulerede aner for Thomas Juel. 1562-1647. Våbenerne er grup
peret i sektionerne Dl, D2-6, D7-8 (Friis. Jucl), D9-I0 (Knas. Juel), Dl 1-16.
Detail of the epitaph with the imaginarv anceslors of Thomas Juel. Note sectioning.
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skov (købt 1614), hvor han i en alder af 58 
år lod en ny, stadig stående, hovedbygning 
opføre, og på samme tid godset Kollerup 
ved Hadsten (samt endnu en part i Pals
gård) efter sin kusine Ingeborg. Kollerup 
var fru Ingcborgs arv efter sin moder 
Maren Tornekrans, og uden anden tilknyt
ning til Juel-slægtcn.

En af den nu gamle mands få langture 
gik til prins Christians bryllup i Køben
havn i 1634. I forbindelse med dette må 
han have frasolgt sine fjernere liggende 
godsandele, en halvpart i Nandrup til 
den fjerne grandnevø Otto Kaas og sin 
halvpart af Palsgård til Ernst Normand, 
der var gift med ejeren af den anden halv
del. Men han beholdt Kollerup. Har han 
allerede på det tidspunkt besluttet, at det
te skulle være hans sidste hvilested? Gal
ten Kirkes prædikestol er skåret i 1635, og 
vidner om hans forbindelse til denne egn.7 
Prædikestolen kan næppe være blevet 
skænket af naboen Niels Friis (af Vad- 
skjærgård) til Favrskov, da denne blev 
begravet i den syd for Lilleåen beliggende 
Lyngå kirke.

Hvor Jucl-klancn på denne tid hørte til 
blandt den betydeligere del af den jyske 
adel, var fru Maren, som underskrev sig 
Bølle, femte og sidste led af en sidegren af 
Orning-slægten, hvis stamfader var ikke- 
adelig rådmand i Ålborg? Rådmand 
Svend Ornings to sønner delte den nu for
svundne herregård Eget sydvest for Fre
derikshavn. Den (yngre?) søn Otte Svend
sen ved man intet om, men hans søn 
Svend giftede sig med Anne Mortcnsdat- 
ter Vognsen (af Stenshede) og blev begra
vet i Vognsen-familicns kirke Tolstrup nær 
Hjcrmitslcv. Der er dog kun hustruens fire 
aner, der findes på gravstenen der.9

Marens fader, Morten, som stadig skrev 
sig til den gamle halvpart i Eget, kom end
nu et trin op ad stigen med ægteskaberne, 
først med Maren Clausdattcr Bild og der
næst med Kirsten Ulfeld. Han må have 
overtaget Maren Biids gods Vosnæsgård 
nord for Århus, da hans datter med Kir
sten Ulfeld skrev sig hertil. Morten slutte
de som lensmand på Koldinghus, hvor 
han døde i 1574 enten kort før eller kort 
efter datterens fødsel.

Enken, Kirsten Clausdattcr Ulfeld, trak 
sig tilbage til Vrannerupgaard lige vest for 
Kolding, men mageskiftede den med kon
gens Skodborghus i 1580.10 Skodborghus 
og Estrup ligger mindre end 10 km fra 
hinanden, så den purunge Maren må have 
kendt arvingen til Estrup i de ni år, der gik 
inden moderen døde i 1589. Bekendtska
bet mellem naboerne må have været gan
ske tæt, for Marens halvbroder Eggert 
Abildgaard lod kærlighed gå forud for 
pligt og ære og bortførte Thomas’ søster 
Mette, mens hun var på vej til sin familie 
på Vejle-egnen. Eggert og Mettes hurtige 
ægteskab gav nogen misstemning mellem 
de to familier, men ikke mere end at det 
kunne forliges med en undskyldning på 
herredagen 1589, efter at Eggert havde 
overtaget Skodborghus.11 Få år senere gif
tede Thomas sig med Maren og de to 
svogre fungerede tæt sammen i egnens 
liv.12 Samlivet på Estrup, hvor parret del
tes om godsadministrationen, var barn
løst, og i begyndelsen af 1620erne flytte
de de ind i den nybyggede hovedbygning 
på Sønderskov, der lå læt på Kolding-Ribe 
vejen. Begge døde på Sønderskov og 
efterlod sig Thomas’ søsterbørn Mande- 
rup og Dorte Abildgaard og Mandcrup 
Due som hovedarvinger.13
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DEXTER
Thomas C:n Juel d.1647

9 FFFM 13 FFMM 
Kaas Banner

T2 (2)

5 FFM
Lange (Munk)

v

11 FMFM 15FMMM 
Friis Juel
(2) W

7 FMM 6 MFM 
Friis

T4

10 MFFM
Juel
O)

14 MFMM
Kaas

(2)
8 MMM

Ulfstand
v

12 MMFM 
Munk 
(M15.2)

16 MMMM
Lunge 
(M12)

Juel
(2)

3 FM
Banner

T6

1 F
Juel

T1

4 MM 
Hak
T7

2 M
Rosenkrantz

T3

SINISTER
Maren M:r Bølle (Orning) d. 1648

9 FFFM 13 FFMM 11 FMFM 15 FMMM 10 MFFM 14 MFMM 12 MMFM 16 MMMM
Ulfeld Friis Rosen- Lange Dyre Oxe Kaas Strahlen-

(2) (T4,3) krantz mb v M4 V (T2.3) dorfuio

5 FFM 7 FMM 6 MFM 8 MMM
Juel Gøye Rotfeld Bølle
at5) V M11 V

3 FM 4 MM
Ulfeld Hak

M2 (17,2)

1 F 2 M
Bølle (Orning) Munk

M1 M15

III. 4. Jucl-Bølle epitafiets våben opstillet i agnatisk-kognatisk rækkefølge. Våben DS + D7 + S7 + 
SS er plaeeret på midtcrkonsollcn under den sorte tavle. Familier, der indgår i anerækken efter Dan
marks Adels Aarbog, er skrevet i fed type og med angivelse af placering blandt Ur. Thomas (TI) og 
Fru Marens (M l) aner. Tal i parentes angiver genbrug, v Angiver, at slægtskabet er imaginært. 
Mangler: Vcstcnie, T5; Sort/Liljesparrc, T8; Fasti, T9; Skram, TIO; Rantzau, TI I; Høg (gi.), Tl2, 
MI6; Reberg, TI4; Vognsen, M3; Halvegg (Væbner), M6; Lunov, M7.
The arms on the epitaph in agnatic-cognatic order. Ancestral families are in bold with proper place 
indicated. Arms number 7+8 are on a console below the black tablet. Numbers in paranthesis indi- 
cate rense oj ancestral arms. V Indicate an imaginary relationship.

Deres liv var levet i Sønderjylland, men 
mindet om dem blev ikke sat i den for
faldne godskirke i Malt sogn,14 men i 
Nørrejylland i Galten kirke. Her viser 
våbenerne på det imposante epitafium (ill. 
3 og 4), hvilken betydning Juel-klanen har 
haft. Ikke mindre end fem Juel-våbcner

sikrer, at Juel’ernc dominerer tre af de fire 
anegrupper. Tilstedeværelsen af flere af 
landets fineste familier, Rosenkrantz, 
Gøye, Oxc, Banner, Ulfstand, Kaas og 
Lange forstærker indtrykket af et par, der 
har haft forbindelse til rigets top gennem 
generationer.
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Thomas C:n Juel 1562-1647

9FFFM 13FFMM 11 FMFM 15 FMMM
Fasti Munk Rantzau Munk

5 FFM 7 FMM
Vestenie Hak

10MFFM 14MFMM 12 MMFM 16 MMMM
Skram Reberg Høg (gi) □

6MFM 8 MMM
Banner Sort ?

4 MM
Friis (Vadskjærgård)

2 M
Kaas (sparre)

3 FM 
Rosenkrantz

1 F
Juel (stjerne)

Maren M:r Bølle (Orning) 1575-1648

9FFFM 13FFMM 11 FMFM 15 FMMM 10MFFM 14MFMM 12 MMFM 16 MMMM
□ □ Rotfeld Munk Strahlendorf □ Lunge (gi) Høg (gi)

5 FFM 7 FMM 6 MFM 8 MMM
□ Lunov Halvegg (Væbner) Rosenkrantz

3 FM
Vognsen

1 F
Bølle (Orning)

4 MM
Lunge (Dyre)

2 M 
Ulfeld

III. 5. Oversigt over familienavne for de I6 aner for Thomas Jucl og Maren Bølle i henhold til 
Danmarks Adels Aarbog. □ Hustruen til forfaderen er ukendt. Opstillingen er i agnatisk-kognatisk 
rækkefølge.
l-dmily mimes of the 16 ancestors of Thomas Juel and Maten Bølle in agnatie-cognalic order. □ The 
wife of the ancestor is miknown.

Men den opmærksomme besøger i Gal
ten Kirke undrer sig. Ifølge gravstenen 
burde hr. Thomas’ moder være en Kaas. 
men på epitafiet hører alle tre Kaas’er til 
tipoldeforældrcnc! Skyldes den afvigende 
placering, at anctavlen følger et andet 
mønster end den mest almindelige agna
tisk-kognatisk springende opstilling? 
Næppe, for så burde der være parallelitet 
mellem opstillingen aflir. Thomas’ og fru 
Marens aner. Og blot en overfladisk sam
menligning med oplysningerne i Dan
marks Adels Aarbog viser, at mødrene og 
fædrene aner er blandet sammen (ill. 5). 
Men det står værre til. Ikke mindre end ni 
familier mangler på epitafiet. Nok er Or- 
ningerne dårligt dokumenteret, men det er

først og fremmest Juel-aner, der mangler. 
Med lidt god vilje kunne enkelte af de ‘til
satte’ familier indpasses på de ikke- 
udfyldte hustrupladscr, men ikke alle seks 
og slet ikke på de valgte steder.

De nærmeste af hr. Thomas’ fædrene15 
og mødrene16 aner er medtaget, men i til
fældig orden. Søsteren Mette17 og hendes 
datter Dorte Eggertsdatter Abildgaard1* 
var lidt mere heldige med den traditio
nelle opstilling af deres aner. Mettes aner 
er næsten korrekte, men hos Dorte er den 
ældste generation ombyttet (svarende til 
T5-T8). I alle tre tilfælde er mormoders 
mor (T8 Sort?) erstattet med et Juel- 
våben. Kusinen, Ingeborg af Kollerup, 
som har fælles fædrene våbener med hr.
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111. 6. Detalje af epitafiet med de postulerede aner for Maren Bolle (1573/75-1648). Bemærk SI 
Bolle (Orning) og S8 Bølle samt S7 Gøyc-varianten.
Detail øf the epitaph with the imaginary ancestors of Maren Bølle (1573/75-1648).
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Thomas har kun en enkelt mindre væsent
lig fejl og ombytning.19

Modsat er kun fru Marens moder sik
kert placeret på Galten epitafiet (ilI. 6). Af 
hendes øvrige fædrene aner20 kendes i dag 
kun Vognsen-familien. På farmoderen 
Anne Mortensdatters gravsten i Vend
syssel findes fire våbener (Vognsen af 
Stenshedc, Lunov, Rafvad/Lungc (Urne), 
Munk), hvoraf Rafvad/Lunge (Urne)-vå
benet må være indsat i stedet for Rotfeld 
(FMFM) og repræsentere Christcnce 
Olufsdattcr Lunge (FMFMM / MMB) - 
en hyppigt forekommende ombytning.21 
Blandt fru Marens mødrene aner22 genfin
des en Rosenkrantz og en Strahlcndorf på 
epitafiet, men sidstnævnte er tidligere end 
anerækken på broderdatteren, ovennævnte 
Dorte Eggertsdatter og hendes mand 
Wcnzel Rothkirks epitafium i Tjæreborg 
kirke ved Ribe.

Gallen epitafiet er interessant på flere 
måder. Dels er det kunstnerisk flot udført 
med efter moderne viden - næsten fejl
fri gengivelse af våben og hjclmtcgn. Dels 
er det usædvanligt med så mange fejl, at 
det er umuligt at vurdere om et givet 
våben er medtaget af fri fantasi, eller om 
det er oplyst af opdragsgiveren. Ancop- 
stillingen i Galten spænder over tidsrum
met fra Margrethe I til Frederik III, næ
sten 250 år. Det kræver en stærk familie
tradition at fastholde viden om de korrek
te familieforhold i alle led over 4-5 gene
rationer. I hr. Thomas og fru Marens til
fælde kan traditionen ikke have været 
særlig stærk. Det skyldes nok en kombi
nation af flere forhold, deres forældre 
døde tidligt, dc kom begge af lamiliegre- 
nc, der var tynde og udskilt for mange led 
siden og de opnåede så høj en alder, at de 

næppe har haft megen kontakt med de få 
og af senere generationer, som kunne 
bidrage med viden. Nok sørgede man for 
al kende familieforholdene og sikre doku
mentation, hvor der kunne være tale om 
arv, men kun sjældent i forbindelse med 
bestilling af gravminder. Som i Galten 
findes der i mange kirker flere gravmæler 
med overlappende anerækker, men for
skelligt indhold.

For alle gravmæler og ligprædikenstik 
må der have foreligget flere skriftlige 
noter og forarbejder. Stenhuggeren, bil
ledskæreren eller kobberstikkeren må 
have haft såvel en aneopstilling som skit
ser afhvert enkelt våben til rådighed. Nor
malt findes dc fleste fejl på gravminder i 
tipoldcforældrenes og tidligere generatio
ner, typisk ombytninger eller erstatning af 
den korrekte person med hendes moder 
eller stedmoder. Der forekommer markant 
færre fejl blandt oldeforældrene og blandt 
bedsteforældrene så fa, at her må det 
oftest være kunsthåndværkeren, som har 
forbyttet et par sedler eller set galt på for
lægget. Viden om våbenet til en given 
familie kan en erfaren billedskærer, der 
som “Mester A.S.” har arbejdet for mange 
adelige familier, selv have skaffet sig.23 
Men det er vanskeligt at forestille sig, at 
bestilleren skulle have overladt tilrette
læggelsen af ancopstillingen helt i kunst
håndværkerens hænder.

Udvalget og opstillingen af aner må hr. 
Thomas og fru Maren selv have foretaget. 
Hvor meget af det vi ser i dag, der er deres 
valg, ved vi desværre ikke. De gentagne 
restaureringsarbejder, hvor detaljer som 
våbenernes placering ikke er dokumente
ret, har ødelagt rækkefølgen.29 Tilstede
værelsen af Hak, Skram, Vestcnie, Rot-
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feid, Dyre og Strahlendorf samt den nære 
families brug af den traditionelle spring
ende orden tyder dog på, at der har været 
en vis viden om anerne og deres opstil
ling, men ikke nok til at tilfredsstille 
ambitionerne. Det pyntede Thomas Chri
stoffersen Jucl og Maren Mortensdatter 
Bølle på og opnåede det de ville. De fik 
deres 16 aner - og et imponerende minde, 
der er beundret, beskrevet og vedligeholdt 
gennem hundreder af år.

Noter
1. Lise Gotfrcdsen: Nr. Galten Kirke. Menig

hedsrådet, Nr. Galten 1985, upag.
2. Nationalmuseets arkiv, Nr. Galten Kirke, 

rapporter over rcstaurcringsarbcjcrne 
1981-85; epitafiet er restaureret i flere 
omgange bl.a. af maler C.W. Plet i 1887 
efter anvisning af Magnus-Pedersen, hvor 
nogle af våbenskjoldene formentlig er ble
vet ombyttet, ogi 1951 samt 1981 -85, hvor 
alle våbenskjolde er opmålet eller et ikke- 
angivet forlæg - formentlig Svend Tito 
Aehen: Danske Adelsvåbener. En heraldisk 
nøgle. - København 1973.

3. Nationalmuseets arkiv, Nr. Galten Kirke, 
tegning af Søren Abildgaard, u.å.

4. Knud Prange: Eåbenanetavlen. Heraldiske 
Studier 1. - København 1982.

5. Danmarks Adels Aarbog. [DAA] - Køben
havn 1888-d.d. (stjerne)-.luel-slægten, 
DAA 1927.

6. DAA 1927, s. 19; Kancelliets Brevboger 
1584-88. - København 1906, s. 305;

7. Som note 1.
8. Orning-skegten, DAA 1907, s. 25.
9. Kognsen af Stenshede. DAA 1936, 11, 

s. 93; Nationalmuseets arkiv, Tolstrup Kir
ke, tegning af Magnus-Pedersen 1907.

10. Ulfeld-skegten. DAA 1923. s. 499: Kro

nens Skøder 1555-1648. - København 
1890-92, s. 228.

11. DAA 1929, II, s. 11.
12. Kancelliets Brevbøger 1596-1602. - Kø

benhavn 1908, s. 248+289+778.
13. P.G. Ørbcrg: Maren Bølles brev. Skalk 

nr. 4, 28-32, 2000; Kancelliets Brevboger 
1633-34. - København 1936, s. 740; 
II. K. Kristensen: Hovedgården Estrup i 
Malt herred. Historisk Samfund for Ribe 
Amt.-Varde 1968, s. 12-20.

14. Oluf Nielsen: Historiske Efterretninger om 
Malt Herred (Ribe Amt). [Nielsen M] - 
København 1870, reprotryk 1976, s. 19; 
Kancelliets Brevboger 1593-1596. - Kø
benhavn 1910, s. 190.

15. Thomas Juels fædrene: 1F = Christopher 
Juel. DAA 1927, II, s. 14; 3 FM = Lene 
Rosenkrantz. DAA 1985-87, s. 684; 5 
FFM = Karen Vestenie. DAA 1932, II, 
s. 185; 7 FMM = Kirsten Hak. DAA 1896, 
s. 168; 9 FFFM = Karen Skram (Fasti). 
DAA 1892, s. 137; 11 FMFM = NN Rant
zau. DAA 1896, s. 168; 13 FFMM = Mar
grethe Munk. DAA 1905, s. 300; 15 
FMMM = Gertrud Munk. DAA 1905, s. 
298.

16. Thomas Juels mødrene: 2 M = Kirsten 
Kaas. DAA 1899, s. 207; 4 MM = Mette 
Friis. DAA 1942, 11, s. 70; 6 MFM = Abel 
Høeg (Banner), DAA 1949, II. s. 22; 
8 MMM = Bodil Olufsdatter (Sort?). DAA 
1942. II, s. 69, A. Thiset og P. L. Wittrup: 
Nyt dansk Adelsleksikon (NDA). - Kø
benhavn 1904, s. 272; 10 MFFM = Elten 
Skram, DAA 1916, s. 469; 12 MMFM = 
Kirsten Høg, DAA 1898, s. 246; 14 
MFMM = Kirsten Reberg, DAA 1911, 
s. 373; 16 MMMM = ukendt. Slægterne 
Sort og Liljesparre førte samme våben, 
men Bodil er formentlig datter af Oluf 
Sort, NDA.
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17. Nu Forsvundet epitafium for Eggert 
Abildgaard (et sæt ombytning 5/7) og Met
te Jucl (nr. 8 udskiftet med Juel) i Vejen 
Kirke, Nationalmuseets arkiv, tegning af 
Abildgaard 1774; 8 aner for hver i sprin
gende rækkefølge; Nielsen M, s. 68; Abild- 
gaard, DAA 1929, II, s. 3 og 11.

18. Epitafium i Tjæreborg Kirke, Skast Herred 
over Wenzel Rothkirk, Kirsten Reedtz og 
Dorte Abildgaard i J. C. Billc-Brahc: 
Gravmindernes vidnesbyrd. Heraldiske 
Studier 2. - København 1985, nr. 60, 
s. 69; Nationalmuseets arkiv. Tjæreborg 
Kirke, tegning af Abildgaard 1774.

19. Gravsten i Århus Domkirke over Mandc- 
rup Parsbcrg og Ingeborg Juel, DAA 1927, 
II, s. 18, Danmarks Kirker, Århus Amt 
16.2, 1972, s. 795.

20. Maren Bølles fædrene: I F = Morten Bøl
le (Orning), DAA 1907, s. 31; 3 FM = 
Anne l'bgiisen (af Stenshede), DAA 1936, 
II, s. 98; 5 FFM = ukendt; 7 FMM = 
Dorte Lunov. DAA 1903, s. 256: 9 FFFM 
= ukendt; 11 FMFM = Mette Rotfeld, DAA 
1912, s. 427; 13 FFMM = ukendt; 15 
FM MM = Maren eller Julien Munk, DAA 
1903, s. 256+ 1905, s. 302.

21. Se note 9.
22. Maren Bølles mødrene: 2 M = Kirstine 

Ulfeld, DAA 1923, 11, s. 499; 4 MM = 
Dorte Lunge (Dyre). DAA 1891, s. 155;
6 MFM = Karen Væbner. DAA 1946, II, 
s. 100; 8 MMM = Karen Rosenkrantz, 
DAA 1985-87, s. 687; 10 MFFM = Beate 
Strahlendorf eller Mette Schwerin, DAA 
1923, II, s. 499; 12 MMFM = Kirsten Lun
ge, DAA 1902, s. 311; 14 MFMM = NN 
Paris eller Anne Grubbe, DAA 1946, II, 
s. 100: 16 MMMM = Margrethe Høg. 
DAA 1898, s. 246.

23. Chr. A. Jensen; Anmeldelse af Otto Ryd- 

beek: Två mdrkliga Konstndrer. Fra Arkiv 
og Museum 2.Rk. I.Bd, 1916-26, s. 324- 
325.

24. Se note 2.

Summary
One of the most imposing baroque epi- 
taphs is that of Galten Church a few kilo
meters north of Hadsten in Northern Jut- 
land commemorating the nobleman 
Thomas Juel (f 1647) and his wifc Maren 
Bølle (+1648). It is carvcd from oak and 
dccoratcd with full-size sculptures of the 
deceased. Moses and John the Baptist as 
well as 32 sets of arms of their anccstors. 
Their large granite gravcslonc with 4 
shields and corresponding crests may be 
seen outside the church. The choicc of this 
church as funeral site is pcculiar as the 
nobleman and his wifc spent their long 
(85 and 75 ycars) lives at Estrup and Søn
derskov manors in Southern Jutland - 150 
km distant.

The couple donated an altar piccc and a 
carvcd pulpit as well. But the epitaph with 
the arms is the key work. But almost 2/3 
are imaginary relations and the remaining 
13 arms are distributed with littlc regard 
for their proper place according to the 
customary agnatic-cognatic order of pres- 
entation. Taking into account that later 
repairs might have changed the ordcr of 
presentation. the explanation must bc that 
Thomas Juel, who inherited the manor of 
Kollerup in Galten Hundred at the age of 
58, chosc this site rather than his decrepit 
parish church of Malt in ordcr set himself 
and his wifc a conspicious and lasting 
memorial as the last scions of their family 
branches - and did not mind that il would 
only be a fictitious showcasc.
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Jan Ranekes bibliografi 
1949-2001

Av Dag M. Hennfelt

Jan Raneke 1914-
Dcn svenske heraldikom och formgiva- 
ren, fil. dr. Jan Raneke har i mer ån 50 år 
levererat betydande heraldiska bidrag i 
svenska och utlåndska facktidskrifter. Jan 
Raneke har åven elt grundmuret rykte 
som skicklig formgivarc och konstnår. 
Han har genom åren komponeret, formgi- 
vit och beskrivit fler ån 300 hcraldiska 
vapen till enskilda personer, foreningar 
och kyrkliga samfallighctcr och dessutom 
ett stort antal heraldiska och icke heraldis
ka cxlibris. Åven intcrnationellt har han 
ront stor uppmårksamhet både som heral- 
diker och formgivarc och han år sedan 
1991 ledamot av den franska Académie 
Internationale d'heraldiquc, dår han inne- 
har stol nr. 10.

Ilan har också tilldelats svenska och 
internationella fbrtjånstmcdaljcr for sitt 
hcraldiska forfattarskap och for sin form
givning.

Sedan 1999 år Jan Raneke också heder- 
slcdamot av Societas I leraldica Scandina- 
vica, en sammanslutning som han for 
ovrigt var med om alt insti fta 1959. Jan 
Raneke år åven hedersmcdlem i Svenska 
heraldiska foreningen samt i Genealogis
ka foreningen. AIlt delta sammantaget gor 
all Jan Raneke i dag måste betraktas som 
den ledande svenske heraldikern, en ståll- 
ning som han behållit under decennier.

Foreliggande arbete år ett forsok att biblio
grafiskt samman falta Ranekes heraldiska 
insatser.

1949
1. Heraldik. // Slåkthistorisk tidskrift; 

1949, s. 2-3.
2. Otto Hupp : in memoriam. // Slåkt

historisk tidskrift; 1949, s. [65],

1950
3. Nya vapen och cxlibris : (Menk, von 

Wcrnsledl, Ilernesuil. Fifving). // 

Slåkthistorisk tidskrift; 1950,
s. 113-115.

4. Skoldar for Villingsbcrg i Nårkc. 
(Funck. Nohlanwahr. Rehnskiold. von Holsten). // 

Slåkthistorisk tidskrift; 1950, s. 116.

1951
5. Heraldik : min hobby. // Information / 

Stensholms fabriks AB personaltid- 
skrift (Jonkoping); 1951:1, 8 s.

1952
6. Altaruppsatsen i Baldringc kyrka. // 

Ystads allehanda ; 1952-07-11.

1955
7. Schwcizerischcs Wappenfcnstcr in 

Schweden. // Archivum heraldicum 
(Lausanne); 1955:1/2, s. 12-13.
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1960
8. Heraldik på hålkort. // Heraldisk tids

skrift ; 1960, s. 23-26.
9. Nya slåktvapen. (Irulsson. Cervin. Berg- 

kvist. Tufrcsson). // Heraldisk tidsskrift ; 
1960, s. 84-85.

1961
10. Medeltida vapengruppcr. // Heraldisk 

tidsskrift ; 1961, s. 105-114.

1962
11. Finlands lånsvapcn [bidrag]. // Heral

disk tidsskrift ; 1962, s. 254-256.
12. Slåkten Falkenbergs tolv schackrutor. // 

Heraldisk tidsskrift ; 1962, s. 233-235.

1963
13. En heraldisk felreslaurering [Kvidinge 

kyrka]. // Heraldisk tidsskrift ; 1963, 
s. 290-292.

14. Inledning [anvisningar]. // Skandina
visk vapenrulla ; 1963, s. [4]-[5]. 
Tillsammans med Christer Bdkwall

75. Ett sfragistiskt problem. // Heraldisk 
tidsskrift; 1963, s. 363-364.

16. Uppsala årkcstift 800 år. // Syd
svenska dagbladet; 1963-10-11.

17. [Vapenformgivning m. blasonering 
och slåktartikel] : (SchelTcr, Halbo. Cervin. 
Bylir, Bågstam. Meurling, Slok, Cilambeck. 
Nymark. Raneke. Haxthausen. Lindquisl, Rambe. 

Scvciius, Glimne. i-aik). // Skandinavisk 
vapenrulla ; 1963.

18. Ytterligare ett bidrag till Tre Kronor. // 
Heraldisk tidsskrift ; 1963, s. 309.

1964
19. [Vapenbilder], // S. Otto Brcnner, 

Nachkommcn Gorms des Alten,

Konig von Danemark - 936 - : mit 
Wappen von Jan Raneke. - Copen- 
hagen, 1964. - xv, 477 s. 
Tillsammans med S. Otto Brenncr 
Åven upplaga 1978

20. [Vapenformgivning med blasonering 
och slåktartikel] : (Brcnner, Bergkvist, 
Slicrnstedl, l lallstrom, von Zwcigbergk, Bcnnich. 

Hargeby. Carlcnl'cll, Nyblom, Ulfsax, Hey- 
mowski, Rosiock. Afzelius. Skov. Dahlstedt). // 

Skandinavisk vapenrulla ; 1964.
27. Svensk heraldisk flora : [recension av 

Frithiof Dahlby, Svensk heraldisk 
uppslagsbok. - 1964], // Sydsvenska 
dagbladet; 1964-05-15.

1965
22. [Vapenformgivning m. blasonering 

Och slåktartikel] : (Onsberg, Roding. 
Skeel. Ljuslerdal. Axmar. Hagcmann. Cappelcn. 

Lyshoi. Bjcrkemo). // Skandinavisk 
vapenrulla ; 1965.

1966
23. En middelalderlig våbenfrise i 

Køpenhavn. [bidrag]. // Heraldisk 
tidsskrift; 1966, s. 191-200. 
Tillsammans med Sven Tito Achen

24. En 1300-talssignet funnen i Skåne. // 
Heraldisk tidsskrift; 1966, s. 147.

25. Heraldik. // Lilla uppslagsboken ; 
Bd 4, sp. 754-757.

26. Heraldik i landskap, lån, kommun 
och hårad. // Sydsvenska dagbladet; 
1966-04-30.

27. [Vapenformgivning m. blasonering 
och slåktartikel] : (Bjorkman. Verwohll, 
Thomberg. Ainbcrg, Wriglil. Aberg, Dahlcrus). // 

Skandinavisk vapenrulla ; 1966.
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1967
28. Den svenska adelns vapcnbok. - 

Stockholm, 1967.-259 s. 
Tillsammans med Frithiof Dahlby

29. Sydostskånsk heraldik : Knutsforc- 
lasning vid Adelsdrickningen i 
Tumathorps S:t Knuts gille 1967. // 
Thcn sølf fuel : gillesblad for Tumat
horps S:t Knuts gille ; 1967:2, s. 4-6.

30. [Vapenformgivning m. blasonering 
och sliiktartikel] : (Essćn. Akeby, von 
Wamsledt. Garpcnhed. Malmros. Ilcycrdalil, 

Landahl. Alsoer. Goos). // Skandinavisk 
vapenrulla ; 1967.

1968
31. Heraldik. // Data : illustrerad upp- 

slagsbok for familjen ; Bd 4, s. 1628- 
1630.

32. Några synpunkter på heraldisk form
givning. // Heraldisk tidsskrift ; 1968, 
s. 357-358.

33. [Vapenformgivning m. blasonering 
och slåktartikel] : (Neumiiller, Dannvik. 

Hambert). // Skandinavisk vapenrulla ; 
1968.

34. Vapenmålningarna i Ystads grå- 
brodrakloster. // Ale : historisk 
tidskrift for Skåneland ; 1968:3, 
s. 16-30.

1970
35. Brabant, ett mcdcltida hårolds- 

områdc. // Heraldisk tidsskrift ; 
1970, s. 9-26.

36. Drottning Desidcrias vapen. // 
Heraldisk tidsskrift ; 1970, s. 28.

37. Ett heraldiskt altarbrun i Odeby, 
Nårke. // Heraldisk tidsskrift ; 1970, 
s. 97-104.

38. Tosterup och Odeby : två heraldiska 
tolkningsproblem från tiden kring 
sekelskiftct 1500. // Uppsats for 
påbyggnadskurs i konstvetenskap. - 
Konstvetenskapliga institutionen. - 
Lunds universitet, 1970. - 30 s.

39. [Vapenformgivning m. blasoncring 
Och slåktartikel] : (C'olbjomsen. Brauncr- 
hielm. von I ncscndorlT, Juel. Wallin, l-hrensvård, 
ScharfTcnbcrg, Tralau, Wrangcl. Thott, Stridh, 
Syversen, Schambye, Apelslig, Colliandcr, 
Drakenheim. Lowcnhiclm. Sigurdh, Ldwenson, 

von Blixcn). // Skandinavisk vapenrulla
; 1970.

1972
40. Skoldformens utvcckling på danskt 

område 1140-1500. // Heraldisk tids
skrift ; 1972, s. 262-263.

1973
41. Gillesstandar for Tumathorps S:t 

Knut. // Then sølf fuel : Gillesblad 
forTumathorp S:t Knuts gille ; 1973, 
s. 3,5.

1974
42. [Vapenformgivning m. blasonering 

och slåktartikel] : (Aldefors, Allgurén, 
Andcrsson, Bariholdy. Berg. Multen. Olim-Hiero- 
nymussen. Sjolin, Sodcrholm, Åkcrman). // 

Skandinavisk vapenrulla ; 1974.

1975
43. Annorlunda vapenlåra. // Kompani- 

officeren ; 1975:12, s. 12-13.
44. Bergshammarvapenboken : en 

medeltidsheraldisk studie. - D. 1 -2. - 
[Lomma], 1975. - 387 s.
Diss. Lund : Lunds universitet 
Resumé en francais
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45. Vapcnbocker. // Kulturhistoriskt 
lcxikon for nordisk medeltid ; Bd 19, 
sp. 508-510.

46. [Vapenlormgivning m. blasonering 
och slaktartikel] : (Hjcrkhagcn. l'unck. 
Lundblad. Thcdin, Wachtmeister, Omskar). // 

Skandinavisk vapcnrulla ; 1975.

1976
47. Medeltidsmålningarna i Våstra Sallc- 

rups kyrka : nyfynd och nytolkningar. // 
Ale : historisk tidskrift for Skåneland ; 
1976:3, s. 20-34.
Tillsammans med Torkel Eriksson ...

48. [Vapenformgivning m. blasonering och 
slaktartikel] : (Bergquist, von Bockelmano, 

Jiinsson). // Skandinavisk vapcnrulla ; 
1976.

1977
49. Svenskt medeltidsvapen tinkturdoku- 

menterat på tyskt klaflbord. // Heral
disk tidsskrift; 1977, s. 277-278.

50. [Vapenformgivning m. blasonering 
och slaktartikel] : (l'alko.ThcaniJcr). // 

Skandinavisk vapcnrulla ; 1977.
51. Variations de la forme et des propor

tions dc l'ćcu 1140-1500 dans divcrscs 
regions. // Donald Lindsay Galbreath, 
Manuel du blason. - Nouv. cd. - 
Lusannc, 1977. - s. [82]-83.

1978
52. Nya slåktvapen : (Bergquist. l-'alkd. Jbnsson. 

wikfors). // Vapenbilden ; 1978:4, s. 3.
53. Två mcdcltida stridsskoldar. // 

Fornvånnen ; 1978, s. [229]-232. 
Summary

54. [Vapenbildcr]. // S. Otto Brcnner, 
Nachkommen Gorms des Alten, 
Konig von Danemark - 936 - : mit

Wappen von Jan Raneke. - 2. Ausg. - 
Lyngby, 1978. -477 s.
Tillsammans med S. Otto Brcnner
1. uppl. 1964

55. [Vapenformgivning m. blasonering och 
slaktartikel] : (Porizka, Wikfors). // 

Skandinavisk vapcnrulla ; 1978.

1979
56. [Vapenformgivning m. blasonering 

och slaktartikel] : (Alilncr. Ahlqwisl. Bengts- 
son, Bjorkinun, Ericsson, Lindholm, Olsson, 
Sahlstroni, Sandsten. Stjcrnswiird. Wallstcn). // 

Skandinavisk vapcnrulla ; 1979.

1980
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Forstå nordiska heraldik
konferensen

Ett sextiotal personer från Danmark, Finland. 
Norge oeh Sverige hade samlats i Kalmar for 
all under helgen den 12-13 maj 2001 dcltaga i 
den forstå nordiska heraldikkonferenscn. Som 
arrangor oeh representant Rir Heraldiska Såll- 
skapet vålkomsltaladc Nils G. Bartholdy i Kal
mar Slott tidigt på lordagsmorgonen. Den 
ståmningslulla atmoslårcn i slottet oeh stadens 
reminiscenser från Kalmarunioncn gav redan 
från borjan ett positivt ackord for det intellck- 
tuella utbytet mel lan deltagarna från de lyra 
nordiska lånderna. Diskussionsinlåggcn efter 
de sammanlagt clva loredragcn blev hogst liv
liga och inspirerandc.

Konferensens tema Den offentliga heraldi- 
ken i Norden var inte kronologiskt begrånsat 
men inriktningen kom klart att ligga på nuti
den, givetvis med enstaka historiska djupdyk- 
ningar. I sin exposé av det norska statsvapnels 
lejon gick Terje T.V. Bratberg tillbaka ånda till 
mcdcltidcn. Tack vare helgonattributet - Sankt 
Olofs yxa - kunde det norska lejonet tidigt fa 
en siark nationcll och kristen fremtoning. Del
ta ursprungligen cxotiskt-centraleuropciska 
djur år numera så val etablerat åven utanfor 
hcraldikens vårid - ja, just tack vare den lor- 
modligen - att det till oeh med upptråder i 
norsk dagspress som sinnebild for det rådandc 
nationallemperamentet. (Den nårmaste mot- 
svarigheten i Sverige skulle vål vara Moder 
Svea - gårna iklådd kronprydd kjol eller klån- 
ning - olla vanvordigt framstålld.)

Samtliga representanter lor arkivvårlden, i 
all synnerhet riksarkiven, låmnadc en åskådlig 
framstållning av vad den dagliga verksamheten 
innebår med anpassning till rcgclvcrk, sam- 
arbete med rådgivande nåmndcr samt l’atcnt- 

och registreringsverket (eller motsvarande 
myndighet). Hårtill kommer alla kontakter 
med foretag, foreningar och enskilda personer. 
Nils (i. Bartholdy visade t.cx. med drasliska 
exempel hur den danska kungakronan gårna 
manipuleras i dator av formgivare och Henrik 
Klackcnberg tog frem en dagsfårsk annons 
av en hamburgerkedja, som ville invagga kon- 
sumenterna i såkerhet om att "endast svenskt 
kbtl anvåndes” - lilla riksvapnet med de tre 
kronorna hade helt sonika tillagts som en slags 
garanti.

Alli delta visade med klarhct på hur diskus
sioner om tolkning, allmån information oeh 
lillråttavisningar ingår som en naturlig del i 
arkivens samspel med samhållet i ovrigt.

Med ovannåmnda båggc foredrag oeh Jussi 
Kuusanmåkis vålstrukturerade rapport om de 
aktuella problemstållningarna inom den statli
ga heraldiken i Finland hade de nordiska lån- 
dernas gemensamma problem blixtbelysts 
under den Rirsta formiddagen. Under senarc 
delen av dagen, når de norska kommunvapnen 
oeh Norge i stbrsta allmånhel dessutom kom i 
fokus (Knut Johanncssen, Tom S. Vadholm. 
Harald Nissen), belystes ån klarare hur utsatt 
den tradilionella heraldiken år inom den 
ofTcntliga sektorn. Å ena sidan hotar missbruk 
eller Rirvanskning medvetet eller utan uppsåt 

å andre sidan lurar faran att en nyskapad 
logotyp helt enkelt konkurrerer ut det heraldi
ska vapnet.

Som en rod tråd genom hela konferensen 
giek behovet av allmån upplysning om vad det 
heraldiska bildspråket innebår till skillnad från 
allt annal visuellt sprak den nutida månniskan 
utsåtts Ibr. En viss kluvenhet kan de facto 
också råda hos den enskilda myndigheten, som 
å ena sidan betraktar sig som ågarc av sitt
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vapen och framst ser det som ctl teeken på sin 
myndighetsutbvning, å andra sidan onskar 
sprida kunskap och acccptans, ja till och med 
anvåndning av just delta vapen.

Kanske var det en tilllallighct att de relativt 
nyskapade norska kommunvapnen så utforligt 
behandladcs och dårigenom kom att gc upphov 
till livlig diskussion om modern heraldik i all- 
månhet. Dc intressanta bildkavalkaderna i 
Knut Johanncssens foredrag gav exempel på 
specifika låglar, våxtcr, bålar etc., vilket fick 
igång debatten om låmplighctcn av sådana 
icke-traditionclla val. Dårtill kom frågan om 
då inte blasoneringen rent principicllt måstc 
vara utformad lika specifikt. Helt klart får inte 
blasonering - sjålva den verbala utgångspunk- 
ten lor vapnet - forvåxlas med kompletterande 
skri Illig rådgivning eller cstetiska riktlinjcr lor 
utfo randet.

I ett av de eflerlbljandc foredragen skårskå- 
dades just blasoneringen av vissa norska kom- 
munvapen. Harald Nissen kunde de facto peka 
på klart bristandc bvcrensståmmclse mcllan 
blasonering och existerande, redan godkånd 
framstållning i bild. I Tom S. Vadholms brett 
anlagda oversikt av dc aktuclla problcmståll- 
ningarna i norsk heraldik anknots till Europa i 
ovrigt samt sociala och historiska omslåndig- 
heter som i viss mån utgor en forklaring till 
situationen i Norge. Inte minst betonades kon- 
sekvenserna av Danmarks sekellånga domi
nans.

Det var uppenbart att nyskapade eller omri- 
tade kommunvapen - inte bara dc norska, åven 
om dc under denna konferens mest utforligt 
behandladcs - framkallar slarka kånslor. En 
rad cstetiska och historiska frågor togs upp 
under de båda dagama. - År maximal enkelhet 
idealet? - Vilket pris måstc då betalas? - År 
enkelheten vård delta pris? - Vilkcn skoldform 
passar båst? - År det låmpligt att ta upp elt 

urgammalt slåktvapen med lokal anknytning 
och utforma det som kommunvapen? Hur 
stor hånsyn skali tas till folklig opinion?

Den som gick i bråsehen for djårvhct och 
fbrnyelse, det var Hans Cappelen, som med sitt 
foredrag - det forstå under sondagen ville 
påvisa den moderna designens slagkraflighct 
och bctydclsc åven lor hcraldikcn. Den teknik 
och konstnårliga bcgåvning som finns inom 
formgivarnas skara måste komma hcraldikcn 
till del. Han plåderade inte bara lor nyskapan- 
dc av vapen utan åven for att gamla vapen ofta 
skulle ritas om, av olika konstnårer, vilket ock
så borde vitaliscra hcraldikcn. Ja, faktiskt dris- 
tade han sig till att foreslå, att ett gammalt, 
våletablcral kommunvapen av konventionellt 
slag - Ibrvåxlingsbart med andra ute i Europa 
- borde ersåttas med ett helt nyskapat.

1 John Strombergs foredrag Mcllan heraldik 
och grafik kom en exposé av situationen i Fin
land. Trots att stora sviter av nya, vackra kom
munvapen tillkommit lor några decennier 
sedan, kånner sig de fiesta kommuner tvingade 
eller motiverade att åven satsa på logotyper. 
Ibland placcrar de till och med en logotyp in- 
till sitt eget hcraldiska vapen! - Vissa statliga 
myndigheter anvåndcr fortfarandc sina vapen, 
andra - dc fiesta har helt overgått till olika 
slags emblem eller logotyper. John Stromberg 
kunde åven visa hur t.cx. Finlands stolta lejon 
reduccrats och forvanskats i ett forslag till fri- 
mårke. På liknandc såti som i ovriga Norden 
råder en allmån osåkerhet kring de hcraldiska 
emblcmen, dessutom år råttsskyddel svagt 
utvccklat.

I dc tidigarc Ibredragcn hade den militåra 
heraldiken knappast beaktats, men med Tom 
Bergrolhs foredrag kom hela den finska mili
tåra emblematiken snabbt i fokus. Liksom i 
andra låndcr undergår lorsvarsmakten i Fin
land omvålvandc Ibråndringar, vilket accelerc-
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rar behovet av modifikationer och nyskapande 
inom hcraldikcn. De foreskrifter som nu utfar- 
das av de militara myndigheterna år intc kon
sekvent forankrade i expertisen utan kan de 
facto innchålla felaktig information. Delta ska- 
par stora problem eftersom informationen till- 
kommer i normerande syftc. Som slående 
exempel visade Tom Bergroth en elegant bro- 
schyr, utfårdad av marinen. - Vilkcn person i 
underordnad stållning inom den militara hie
rarkin kan gå emot dessa normer, påbjudna av 
den egna myndigheten?

Med det sista foredraget kom de strikt juri
diska frågorna i fokus. Eric Bylandcr angav 
inledningsvis, att han inte skulle la upp pro
blem rorande heraldiska regler, moraliska 
stållningstagandcn eller estetiska l'rågor. Med 
riilia hade han som huvudrubrik valt På vapen- 
råltens smala nås. I sin framstållning bcltand- 
ladc han framfor alli det svenska råttsliga 
skyddet for officiella symboler, men både han 
sjålv och vissa konfcrcnsdeltagarc kunde gora 
jåmforclser med låget i de ovriga nordiska tan
dema. Generellt sått år råttsskyddel relativt 
svagt i hela Norden men det forefallcr som om 
Danmarks skydd år starkast och Finlands sva- 
gast.

Till de frågor som diskuterades under konfe
rensens gång horde åven upphovsråltsliga pro
blem ur konstnårens och bestållarcns syn
punkt. Det framgick allt klararc under de två 
dagama hur juridisk lagstiftning, hcraldiska 
grundregler, ekonomiska krav, estetik och 
sociala normer på skiftande sått styr såvål 
utformning som anvåndning av vapen. Flcra av 
konferensdcltagarna arbetar profcssioncllt 
eller amatormåssigt med heraldisk konst och 
således framkom åven synpunkter ur upphovs- 
mannens perspektiv. Glådjandc nog fanns inte 
bara en stor differentiering inom deltagar- 
skaran i fråga om yrke och special inriktning 

utan åvcn åldcr - flcra unga personer fanns på 
plats.

Vid avslutningen framkom klart, att det 
finns ett starkt onskemål om en liknandc nor
disk konferens i framtiden. Tom Bergroth 
framlade under acklamation elt lorslag om att 
man från finsk sida skulle kunna ordna en 
sådan konferens i Åbo under maj ntånad år 
2003. Flcra olika idéer till huvudtema fram- 
ladcs, men nårmarc diskussioner skulle åga 
rum inom ramen Itir Heraldiska Sållskapcts 
verksamhet. Den formella organisationskom- 
mittén skulle också konstitueras.

En konferens består inte bara av foredrag 
med cfterfoljandc diskussioner. I programmet 
ingick en visning av det vackra Kalmar Slott, 
dår åvcn lordagens middag gemensamt intogs 
på inbjudan av kommunen, som hade en repre- 
scnlant som vård under kvållen. Många tillfal- 
len fanns till informell samvaro under de två 
dagarna, intc minst på det charmiga Hoteli 
Packhuset med strålandc havsutsikt, dår de 
fiesta av deltagarna bodde. Så småningom 
kommer de elva foredragen att publiceras i 
Heraldisk Tidsskrift, och snart låggs åven flera 
av dem ut på Heraldiska Sållskapcts webb- 
sidor.

Vid avslutningen framfordes ett hjårtligt 
tack till Nils G. Bartholdy for hans storartade 
arbete med arrangemangen. Konferensens 
huvudtema hade av foredragshållarna vål 
genom forts ur en rad olika synvinklar, stimule
rande diskussioner hade tagit vid och det nor
diska samarbetet hade ytterligarc berikats. 
(Anmårkningsvårt nog hade intc en enda gång 
anhållits om att cngelska skulle talas istållct 
for danska, norska eller svenska!) - Samtliga 
dcltagare ser nu fram emot att motas på Åbo 
Slott en mycket tidig och solig majmorgon år 
2003.

Marianne Sandels
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Flaggkongress i York
Den XIX:c intcrnationclla kongressen i vexil- 
lologi ågde rum den 23-27 juli 2001 i York. 
England. Delta år kunde låmpligt nog åven 
(’iras 200-årsjubileet av den brittiska Union 
Flag (i folkmun ocgcnlligt kallad Union Jaek). 
Delta heraldikcn nårliggande och delvis over- 
lappande åmnesområde lockar forutom akade
miska forskare åven flaggfabrikanter och aktu- 
elll inriktade fiaggentusiaster, som i sin flagg- 
glådje inte sålian uppvisarett stort skåmllynnc.

Kvållen fore oppnandet hade Yorks kvinnli- 
ga borgmåstarc (lord mayor, inte lady mayor) 
en mottagning i Guildhall, varvid kunde kon
stateres att hennes man åven hade ett åmbets- 
teeken (i form av sju långa halskcdjor, uppen- 
barligcn mere låmpade for hustrun till en man
lig borgmåstarc). Liksom borgmåstaren i City 
of London bar hon hcdcrstitcln Right Honou- 
rablc.

Oppnandet fbrråttadcs av Lord Licutcnant 
(motsvarar ungefar landshovding) tillsammans 
med presidenten lor FIAV (Fédération Interna
tionale des Associations Vcxillologiqucs) 
Michel Lupant, varpå delta kungjordes av en 
med ringklocka Ibrsedd stadsutroparc i rod 
rock och trekantig hatt, som ledde marschcn 
genom staden med alla dcltagandc nationers 
fanor till kongrcsslokalcn dår kongcssflaggan

(se ill.) hissades, utformad med Union Flag 
som forebild.

Fbrcdragcn var 32 till antalct och omfattade 
alltifrån utvecklingen av brittiska orlogsflag- 
gor over llaggorna for dc små italienska stater 
som bverlcvdc 1700 till kungliga baner i sodra 
Afrika. Den åldstc fbrcdragshållaren var 93 år, 
den kånde hcraldikem Tcodoro Amerlinck, 
som inte ovåntat taladc om Mexicos tidiga 
flaggor. Den yngste var amerikanen Mason 
Kayc, 16 år, som taladc om kartor på flaggor 
och bl a overraskade med att visa en flagga for 
stadsdelen Sbdermalm i Stockholm, helt 
okånd tor mig trots att den avscr min egen 
hembygd.

Ett trevl igt inslag år uppvisandet av original- 
flaggor vid foredragen och inte endast Ijusbil- 
dcr. Det biir liksom litet mer att ta på då. En 
som cxcllcrar i detta år bretonen Philippe 
Rault, som fbrdjupadc sig i det på flaggor så 
rika Bretagne, de fiesta med herminer, men 
åven tysken Dieter Linder, som taladc om flag- 
gor for "Hohcrc Kommunalverbånde”, som 
ungelar motsvarar landsting i Sverige. Walesa- 
ren Robin Ashburner, som i sitt foredrag om 
Walcs flaggor visade åtskilliga original, var 
något av en ccntralgestalt i kongressen, som 
livadcs av hans bullrandc skralt.

Michel Lupant holl ett roandc foredrag om 
en jordenruntresa med flaggundcrsokningar i 
11 lander. I-lan beskrev hur han lyekades fa 
tjånstcmån att hala ned llaggor for att kunna 
fotografere dem, men åven hur han blev gripen 
och fangslad vid fotografering av en polisflag- 
ga. Sårskilt stor besvår hade han haft for doku
mentering av en stor samling lanor och flaggor 
i Brunai.

Utstållningar var anordnade med brittiska 
kungliga baner, brittiska och brittiskbeslåktade 
flaggor over vårlden, afrikanska och andra 
historiska flaggor från 1800- och 1900-talen,
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gillcs- och skrållaggor från York och llaggor 
for Assisis stadsdelar.

Den 17:e sessionen Ibr FlAV:s generalfor
samling klarades som val av på en kvåll trots 
en viss Ibrkårlck Ibr formalia. Sju nya med- 
lemmar invaldes, bl a den japanska flagglorc- 
ningen oeh foreningen i Moldova. Nåsta kon- 
gress, den 20:c, åger enligt beslut på lorra 
kongressen rum i Stockholm den 28 juli - 1 
augusti 2003. Det år entusiasten Gustav Soder- 
lund i Finland som genomdrivit delta och nu 
holl en fin presentation av kongrcssplanerna. 
Kongresslokal biir Armémuseum. Redan 
under kongressen i York gjordes 20-30 preli- 
minåra anmålningar. Den 21:a kongressen 
bcslots åga rum i Malta 2005. Betråffande 
2007 konstaterades att tre kandidater forclåg: 
Nya Zecland, Argentina och Berlin.

Antalet kongrcssdelcgatcr varca 100 med ca 
40 ledsagarc. Från Norden kom 11 samman
lagt, tyvårr ingen från Norge. Man kan nog 
konstatera att antalet foredrag var tor stort, och 
en viss gallring hade inte skadat. I Stockholm 
plancras dårfor endast ca 20 foredrag. Annan 
lårdom alt dra var all information och organi
sation bor vara båttre. Mårkligt nog saknades 
deltagarlista med det mårkliga och felakliga 
svepskålet att datalagstillningcn ickc skulle til- 
låta dylik.

Lars C Stolt

Hedrade, men mindre heder- 
vårda hårolder
I Heraldisk Tidsskrift bind 3, p 230f, skildrade 
Erik Spens hur den engelske konungen Karl l:s 
hårold Henry Saint George och hovjunkaren 
Peter Young slogs till riddare av Gustaf II 
Adolf i faltlågrct i Dirschau, då de ingick i den 
cngclska ambassaden for overlåmnande av 
Strumpebandsorden till den svenske konung
en. (En nårmare rcdogorelse for denna over-

låmning och den ståt och pompa som då 
ulvcckladcs finns i Svenska riddarordnar av 
Karl Lbfstrbm, Stockholm u å.) I samband 
med denna dubbning fick Sir Henry och Sir 
Peter rått att som hederstillågg Ibra den svens
ka trekronorskolden i sina vapen. Denna 
vapenforbåttring (eller hellrc -formering) torde 
enligt Spens få anses vara personlig. I det sto
ra verkel Tlte College of Arms, London 1963, 
kaliat "The Monograph”, ser man emcllcrtid 
att åven sonerna till Sir Henry fordc det for- 
merade vapncl. (Enligt Burkc’s Peerage och 
Armorial Families av Athur Charles Fox-Davi- 
es for dock inga av shikten Saint George nume
ra hederstillågget.)

Enligt "The Monograph” innehade Sir 
Richard Saint George åmbetet Clarcnccux 
King of Arms 1623-35 (dessforinnan Bcrwick 
Pursuivant, Windsor Hcrald och Norroy King 
of Arms). Han lorde vapnet enligt ill. 1: "Skold 
av silver med blå ginstam och over det hela ett 
rbtt lejon med krona av guld". Sir Richard 
ansågs som en skicklig och aktiv hårold. Hans 
tredje son blev Garter och far till två Garters 
och en Ulster. Thomas Coote, Rose Rouge 
Pursuivant, var hans sonsondotterson, och 
Robert Devenish, Norroy King of Arms, och 
Cicorgc Owen, Clarcnceux King of Arms, var 
båggc ingifta i hans slåkt, sålunda en verklig 
heraldikerslåkt.

Det var Sir Richards son Henry som slogs 
till riddare av Gustaf II Adolf. Han var Garter 
King of Arms 1643-45 (desslorinnan Rose
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Hcrald, Blucmantlc Pursuivant, Richmond 
Hcrald och Norroy King of Arms). Del var 
som Richmond Hcrald han ovcrliimnadc 
Strumpcbandsordcn lili Gustaf 11 Adolf. Hans 
formerede vapen visas i ill. 2. Emellcrtid for- 
falskade Sir Henry faderns namntcckning på 
ett falskt vapenbrev. Han suspenderedes dårfor 
och domdes av Earl Marshal 1639, men ålerin- 
sattes året dårpå.

Sir Henrys lorste son Sir Thomas Saint 
George var Gartcr King of Arms 1686-1703 
(dessforinnan Somersct Herald och Norroy 
King of Arms) och fordc faderns formerede 
vapen. Han såges ha varit en person med vissa 
gentlcmannalika kvalitéer, men betalade den 
store summan 1000 pund for att bli Gartcr och 
visade sig vara mycket okunnig och en stor 
bcdragarc.

Sir Henrys tredje son och med samma namn 
som denne var Gartcr King of Arms 1703-14 
(dessforinnan Richmond Hcrald, Norroy King 
of Arms och Clarcnceux King of Arms). Åvcn 
han fordc faderns formerede vapen. Han var 
som Richmond Hcrald ersåttare for Garter Sir 
Edward Walker på dennes uppdrag till Stock
holm 1669 for overlåmnande av Strumpc- 
bandsorden till Karl XI. I lans eftertrådare John 
Anstis kalladc honom ”ett ångsligt djur, som 
styrdes av varenda varelse och endast brydde 
sig om sin kassakisla och dess innchåll", 
medan en annan sade att han var "omeddel- 
sam, tarvlig och okunnig”. Efter hans dod 
lyekades College of Arms att endast med svå- 

righcl återla vissa av sina bocker från hans 
cxckutorer.

Sir I lenrys Ijårdc son Richard var Ulster 
King of Arms 1660-84, men eftersom inneha- 
varna av delta åmbete, som inforts 1552 for 
den fråmstc håroldcn for Irland och 1943 lore- 
nades med Norroys åmbete, intc tillhorde Col
lege of Arms kan uppgiller om denne intc 
inhåmtas i "The Monograph”.

Som fremgår av ovanstående uppvisade des- 
sa håroldcr som fordc trckronorsskolden som 
hcdcrstillågg i sina vapen en hel del mindre 
hedervårda drag.

Det råder oklarhct om sjålva hederstillåggets 
placering i vapnet. 1 Sven Tito Achcns recen
sion av nytryeket 1970 av James Parkers ”A 
glossary o f terms used in hcraldry” i Heraldisk 
Tidsskrift bind 3, p 183, anges all trekronors- 
vapnet skulle loras som mittskold i Saint Geor
ges vapen. Tydligen tolkadc Achcn Parkers 
uppgilt om en "inascutchcon” som en mitt- 
skold. Enligt ”Thc Monograph” består emel- 
lertid formeringen av en kanton av guld, 
belagd med en blå skold med tre kronor av 
guld. Som fremgår av bifogade bild (ill. 3) ur J 
F Huxfords "Honour and arms” anser Huxford 
att kantonen inte stråckcr sig ned i si Iverfåltet. 
Rent hcraldiskt råder ingen tvekan om vilket 
som år båst.

Lars C Stolt
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Heraldisk kollokvium 
i Holland

Det 12. internationale heraldiske kollokvium 
arrangeret af l'Acadcniie internationale d'hé- 
raldiquc fandt sted i den hollandske universi
tetsby Groningen i dagene 3. - 7. september. 
Det praktiske arrangement blev varetaget af 
"Consulentschap voor de Heraldiek in de pro- 
vineic Groningen” ved formanden Anders 
Daae, der har danske aner, og Johannes de 
Boo. Foredragene blev holdt i den stedlige fri
murerloges bygning, der viste sig at være tjen
lig til formålet.

Kollokviets tema var: regional heraldik. Der 
var foredrag om våbener for provinser, byer, 
kommuner og andre lokale enheder i nutid og 
fortid i bl. a. Canada, Tyskland, Holland. Bel
gien, Schweiz, England, Walcs, Polen, Ungarn, 
Østrig og Rusland. Lars Tangeraas, Norge, gav 
tilhørerne et godt begreb om de vide grænser 
for norsk kultur i middelalderen med foredra
get The Heraldry of Western Norway. Peter 
Kttrrild-Klilgaard. Danmark, talte om Born
holm and the Beast of the Baltic Sea. Det skal 
blive interessant at se, om den bornholmske 
drage igen kommer til ære og værdighed eller 
den stedfundne sammenlægning af kommuner 
på ocn. Nils G. Bartholdy, Danmark, belyste 
Sønderjyllands våben fra dets opståen i 1200- 
tallet og til i dag i foredraget Die Schleswiger 
Liiwen - Wappen einer schicksalhaften ddni- 
sclien Region.

På en ekskursion i Groningens omegn be
søgte deltagerne to herregårde, Vcrhildersum 
og Menkcmaborg, begge med karakteristiske 
hollandske interiører, og så kirken i Midwoldc, 
hvor heraldikken i form af epitafier og grav
mæler dominerede kirkerummet fuldstændigt.

Jean-Claude Loutsch, Luxembourg, trak sig 
tilbage fra posten som akademiets præsident. 
I hans sted valgtes Rolf Nagel. Tyskland.

Del er for længst blevet skik at afholde aka
demiets kollokvier, hvori også ikkc-mcdlcm- 
mer kan deltage, hvert andet år. Det vil sige, at 
de for fremtiden vil finde sted i de år, hvor 
også Heraldisk Selskab holder sin nordiske 
heraldiske konference. Næste kollokvium bli
ver arrangeret af SI IS-mcdlcm Peter Riitzel, 
Frankfurt an der Oder, der i 2003 fejrer 750 års 
jubilæum. Kollokviet vil ikke blot finde sled i 
Frankfurt, men også på forskellige seværdige 
slotte, og der bliver en ekskursion til Sanssou- 
ci i Potsdam ved Berlin.

Nils G. Bartholdy

Vapenrulla
Skandinavisk vapenrulla 2000. 24 sidor, ISSN 
0284-1517, Kristianstad 2001. Stiftelsen Skan
dinavisk Vapenrulla, Graagården i Vå, SE-291 
65 Kristianstad. Pris: 150 SEK.

Den senasie årgången av Skandinavisk 
vapenrulla omfattar 24 vapen, varav 9 år teck- 
nade av Jan Raneke, 5 av Kåre N Eikeland, 3 
av Christer Bokwall, 2 vardera av Magnus 
Båckmark och Tor Flånsmarck och 1 vardcra 
av Rcijo llellåkoski, Vladimir A Sagcrlund 
och Davor Zovko. De utgor en blandning av 
nyantagna (19) och aldre vapen: von Goctz, 
von Ronow und Biebcrstein, Lembke, Michal- 
sen och Wåktare.

Vapen von Ronow und Biebcrstein, som 
hårstammar från 1600-talet (ill. 1), innchåller 
mårkligt nog både kungliga och grevliga kro
nor. Den tyskromerske kejsaren skali i delta 
fail ha lorlånat riksgrcvlig rang och titel åven 
till kognatiska åttlingar, vilket gor att medlem
mår av den uradliga åtten von Goctz, som Ibr 
sitt vapen (ill. 2) med adliga kronor, åven kan 
fora detta riksgrevliga vapen. Bågge vapnen 
har nytecknats av Ranckc. Den sinistre hålften 
av vapen von Goctz har enligt en sågen till- 
kommit genom att en hovjågmåstare von
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Goctz raddat kcjsar Ferdinand I till livet i en 
skog och som foda efter uppvaknandet givit 
honom honung genom att overracka en bjorn- 
ram hållandc en honungsskiva. Kcjsaren skali 
då ha tagit två lindblad och sagt att det Goetz- 
ka vapnct hådancftcr åven skulle innehålla 
dessa lindblad.

I de nya vapncn kan noteras att sådesax år 
populåra och forekommer i inte mindre ån lyra 
vapen, varav ett år spccificcrat till rågax. Alla 
år dock teeknade som rågax. I vapen Malm
gren forekommer något så ovanligt som en 
vinglbs grip, åvcn kallad lejonorn.

I min recension av forrå håftet påpekade jag 
det mårkliga forhållandct att vapen som inne- 
hållcr ett gront malterserkors som teeken på 
mcdlemskap i Lazarusorden åvcn far foras av 
avkomlingar. som ju inte alis bchover vara 
medlcmmar av delta såliskap. Samma sak gal
ler vapen Hcrvclius i fbreliggande håftc. Med 
risk for att verka tjatig vill jag slutligen påpeka 
att rulians redaktor framhårdar i att kalla betsel 
far grimma. Vapen Cibri innchåller enligt bla
soneringen, som skali vara det primåra, en rod 
grimma, medan teekningen visar ett betsel 
med rott huvudlag.

Lars C Stolt

Heraldisk kollokvium 
i Holland 

Det 12. internationale heraldiske kollokvium 
arrangeret af l’Académic internationale d’hé- 
raldique fandt sted i den hollandske universi
tetsby Groningen i dagene 3. - 7. september. 
Det praktiske arrangement blev varetaget af 
"Consulcntschap voor de Heraldick in de pro- 
vincie Groningen” ved formanden /Inders 
Daae. der har danske aner, og Johannes de 
Boo. Foredragene blev holdt i den stedlige fri
murerloges bygning, der viste sig at være tjen
lig til formålet.

Kollokviets tema var: regional heraldik. Der 
var foredrag om våbener for provinser, byer, 
kommuner og andre lokale enheder i nutid og 
fortid i bl. a. Canada, Tyskland, Holland, Bel
gien, Schweiz, England, Wales, Polen, Ungarn, 
Østrig og Rusland. Lars Tangeraas. Norge, gav 
tilhørerne et godt begreb om de vide grænser 
for norsk kultur i middelalderen med foredra
get The Ueraldry of Western Norway. Peter 
Kurrild-Klitgaard. Danmark, talte om Born
holm and the Beast of the Baltic Sea. Det skal 
blive interessant tit se, om den bornholmske 
drage igen kommer til ære og værdighed efter 
den stedfundne sammenlægning af kommuner
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på øen. Nils (i. Bartholdy, Danmark, belyste 
Sønderjyllands våben fra dets opståen i 1200- 
tallet og til i dag i foredraget Die Sehleswigcr 
Lowen - Wappen cincr schieksalhaften dåni- 
schcn Region.

På en ekskursion i Groningens omegn be
søgte deltagerne to herregårde, Vcrhildcrsum 
og Menkemaborg, begge med karakteristiske 
hollandske interiører, og så kirken i Midwoldc, 
hvor heraldikken i form af epitafier og grav
mæler dominerede kirkerummet fuldstændigt.

Jean-Claude Loutsch, Luxembourg, trak sig 
tilbage fra posten som akademiets præsident. 
I hans sted valgtes Rolf Nagel, Tyskland.

Det er for længst blevet skik at afholde aka
demiets kollokvier, hvori også ikkc-mcdlem- 
mer kan deltage, hvert andet år. Det vil sige, at 
dc for fremtiden vil finde sted i de år, hvor 
også Heraldisk Selskab holder sin nordiske 
heraldiske konference. Næste kollokvium bli
ver arrangeret af SHS-mcdlcm Peter Rdtzel, 
Frankfurt an der Oder, der i 2003 fejrer 750 års 
jubilæum. Kollokviet vil ikke blot finde sted i 
Frankfurt, men også på forskellige seværdige 
slotte, og der bliver en ekskursion til Sanssou- 
ci i Potsdam ved Berlin.

Nils G. Bartholdy

Ny lokalavdeling
Den 12.01.01. ble Societas Heraldica Nidaro- 
siensis, eller Heraldisk Selskap i Trondheim 
stiftet. Det har lenge vært en hard kjerne med 
heraldisk interesserte personer i Trondheim, 
som nå har blitt samlet i et nytt selskap.

Dc som var med på stiftelsen, og som inne- 
har verv i interimstyret er: Lektor, cand.philol.

Terje Bratberg (formann), førstebibliotekar, 
cand.rcal. Harald Nissen (viseformann), 
hovedfagsstudent, stud.philol. Lars Olav Jo
hansen (sekretær), student cand.mag. Torgeir 
Melsæter (styrcmedlem) og student Daniel 
Johansen (styremcdlcm).

Sclskapcts formål er å fremme studiet av og 
spre kunnskap om god hcraldikk, sigillografi 
og bcslcktede emner. Sclskapct vil også ytc 
vciledning om korrekt ulforming og bruk av 
våpen og merker. Dette vil skje gjennom 
avholdclse av møter, foredrag og andre arran
gementer. Sclskapet er blitt opprettet som en 
lokalavdeling under Societas Heraldica Scan- 
dinavica, og er den eneste lokalavdclingcn i 
Norge.

Til nå har arbeidet i Sclskapct gått med på å 
danne cl interimstyre og lage vcdlcktcr.

Videre vil arbeidet bestå i å utformc sclska- 
pets eget våpen og legge strategi for kommen
de aktiviteter.

For nærmere inlbrmasjon kan følgende per
soner kontaktes:

Formann: Cand.philol. Terje Bratberg 
Erik Jarls gate 2 
N-7030 Trondheim
Norge
c-post: terje.bratbcrg@c2i.net

Sekretær: Stud.philol. Lars Olav Johansen 
Gressbancvcicn 3 
N-7031 Trondheim 
Norge 
c-post: larjoha@stud.ntnu.no

Lars Olav Johansen
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Holck-våpen
Torgeir Melsætcr: Forskjellige Holck-våpen. 
En studie med utgangspunkt i våpensignetet til 
glasstnester Fredrik Christian Holck (1821- 
1915). - Norsk slcktshistorisk tidsskrift. Bind 
37, hefte 4, 2000, s. 233-270.

Sommeren 1999 fikk jeg besøk av to studenter 
fra Universitetet i Trondheim, som samme høst 
skulle avleggc eksamen i arkeologi grunnfag. 
De ønsket begge to å ha hcraldikk i fagkretsen, 
og spurte om jeg kunne være deres vcilcdcr. 
Det måtte kunne la seg gjøre, bare saken var 
avklart med deres lærer i arkeologi. Dette lot 
seg ordne, og de fikk klarsignal Tor heraldik
ken. Professor, fil.dr. Axel Christopherscn har 
sin doktorgrad fra Lunds universitet og er ikke 
ukjent med hcraldikk. Han leste en hel del 
heraldikk i forbindelse med sitt doktorgradsar- 
beide. Resultatet ble at for høsten 1999 ble 
hcraldikk ett av tre fordypningsemner i 
HFARK 105 (Historisk arkeologi I), som var 
et delemne innenfor arkeologi grunnfag ved

Vitcnskapsmuscct ved universitetet i Trond
heim (Norges Teknisk-naturvitcnskapclige 
Universitet). Så vidt vi vet, må dette være før
ste gang studenter har fulgt et undervisnings- 
opplcgg i hcraldikk ved et universitet i Norge.

I samarbejde med professor Christophersen 
valgte jeg ut et pensum på 250 sider som stu- 
dentene skulle lese. Del dreiet seg vesentlig 
om tidsskriftartikler. Studentene skulle også 
skrive en semesteroppgave.

Dette var pensum. Men ved siden av dette 
hadde vi kollokvier hvor vi tok for oss for- 
skjcllige emner. Bl.a. gjennomgikk vi heral
disk bestemmclscslitteratur. Forutcn den nor
diske litteraturen, tok vi for oss verker som 
Rictstap, Roiland, Rcncssc, Burkc, Papworth 
og Siebmacher. Vi hadde også ekskursjoner for 
å se på heraldikken i Trondheim.

Nu var ikke disse mine persevanter noen 
noviscr i heraldikken. Det gjorde at vi kunne 
gå raskere frem i undervisningen, enn vi ellers 
hadde kunnet gjøre.

I etterkant av undervisningsopplcgget holdt 
studentene kontakt med meg. Sammen med 
historikeren cand.philol. Terje Bratberg stiftet 
vi 12. januar 2001 Societas Heraldica Nidaro- 
siensis (Heraldisk Seiskap i Trondheim). Det 
er i dag en undcravdcling av Societas Heraldi
ca Scandinavica.

Som semesteroppgaver valgte Lars Olav 
Johansen å skrive om Gelrc-våpenboken, mens 
Torgeir Melsætcr skrev om Forskjcllige Holck- 
våpen. Begge la mer arbeide i semesteroppga- 
vene enn det egentlig var forventet. Artikkclen 
i Norsk slektshistorisk tidsskrift er en bearbej
det versjon av Torgeir Melsætcrs semesteropp
gave.

Han hadde for flere år siden kommet over en 
avisartikkel som ble skrevet til hans lipp-tipp-
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oldefar, glass- og snekkermester i Ålesund 
Fredrik Christian Iloleks 90-årsdag. Der sto 
nevnt et våpenmerke han hadde. Ved å kontak
te den siste person i Ålesund som fortsatt had
de Holek som etternavn, fant han våpenmer- 
ket, som var et lite signet i messing. De opp- 
lysningcr han samlet inn for liere år siden, 
samt ny inlbrmasjon skaffet til veic senere, 
dannet rammen om semesteroppgaven.

lian valgte altså å ta utgangspunkt i det 
ovennevnte I lolek-signctct, og forsøkte å se 
hvilke opplysninger han kunne fa ut av del. 
Nocn sentrale sporsmål i til knytning til det 
var: hvor gammelt var signetet, og hva kunne 
våpenskjoldet det viser forteile? Hvorfor had
de glassmester Holek et våpensignet med det
te motivet? Ved oppnøstingen av signetets his
torie var det naturlig å komme inn på andre 
våpen brukt av slcktcr med navnet Holek. 
Størst plass har han gitt til den slckt glasmes
teren tilhører, nemlig militærslcktcn Holek. 
Det finnes en rokke adelige og borgerlige slck- 
ter Holek i Danmark og Norge, og de bru- 
ker/har brukt mange forskjcllige våpen, noc 
som til tider kan gjore tingene ganske kompli- 
serte. Noen av Holek-slektcnc/personene har 
gjennom tidene skiftet våpen. Hvorfor gjorde 
de det? Hva ligger bak beslutningen om å ta i 
bruk et nytt våpen?

Forfatteren gjør oppmerksom på at denne 
avhandlingcn på ingen måte er nocn fullstcn- 
dig oversikt over alle Holckvåpen og deres 
brukere. Men jeg synes han har fait med gan
ske meget allikcvcl.

Melsæter har etter innledningcn til artikke- 
len en kort innføring i hva heraldikk er og litt 
om bruken av signeter.. Det kan jo være nyttig 
når man skriver i et tidsskrift som ikke bare er 
for heraldikcre. Så går han over til glassmester 
Iloleks våpensignet.

Konservator Håkon Andersen ved Nordcn- 

Ijeldskc Kunstindustrimuseum sier signetet 
stilmessig tilhorer nyklassisismen, og han 
anslår det til å være fra omkring år 1800 (eller 
tiden mellom 1780 og 1850). Hans Cappelcn 
har i brevs form meddelt al hjclmkledct rundt 
våpenskjoldet er roseguirlandcre i empire-stil. 
Denne stilen, som er den senere del av nyklas
sisismen, nådde sitt høydepunkt ca. 1810-1840 
i Norge. Stilen kan altså antyde at signetet er 
framslilt en gang i første halvdel av 1800-tal- 
let. Våpenmotivct er en mursparre, og minner 
svært om våpenet til en gammel dansk adcls- 
slckt, de såkalte Mursparre -Holekcnc. Denne 
slcktcn lever fremdeles i Danmark som “Gre
verne Holek” og som “Den friherrrelige linie 
1 lolck til I lolckcnhavn".

Glassmester Holek tilhørte en slekt som kan 
kallcs militærslcktcn Holek, siden flere av 
dens medlemmer var oll’iscrer, både i den dan
ske og den norske hær, foruten et medlem i 
søetaten. Stamfaren oberstløytnant Ole Isaks- 
søn Holek (1687-1759) hadde et våpensignet 
med tre sinistcrvcndle løvchodcr. Men ved 
midten av 1700-lallct opptok denne slekten 
mursparrevåpenet.

Ole lloleks mor, Kirsten Jacobsdattcr 
Holek, tilhørte en gammel norsk slekt , som 
kan kallcs prcsteslektcn Holek. Denne slekten 
førte et våpen med en båt med en vase med 
blomster. Vasen med blomster er motivet i 
Soop-ættens våpen. Men prcsteslektcn opptok 
også i sin tid mursparrevåpenet, som ser ul 
til å ha vært et populært motiv i Holck-slckter. 
Et par medlemmer av militærslckten Holek 
ble i 1810 opphøyel i adelsstanden, men da 
med et våpen som ligner på den gamle norske 
adelige Holck-ætlens våpen. Denne slekten 
lever også fremdeles i Danmark. Artikkclcn er 
rikelig forsynt med illuslrasjoner og noter. Det 
følger også med en liste over litteratur om 
I lolck-slektcr. Artikkclcn er meget lesverdig
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og bør kjennes av Icscrnc av Heraldisk Tids
skrift.

Men hva som må føles frustrerende for Tor
geir Mclsæler er at illustrasjon 6 er feil. Her 
skulle det være en rentegnet illustrasjon av 
glassmestercns signet. Istedcn har vi Ialt Mur- 
sparrc-Holckencs våpen, som også er gjengitt 
som illustrasjon 21. Men teksten til illustrasjon 
6 er riktig. Illustrasjon 15 viser tre forskjclligc 
utgaver av våpenet til en tysk adelsslekt i Lii- 
beck. De skulle vært betegnet med a, b og c. 
Men det er falt ut. I illustrasjon 4, som viser 
glassmesterens signet, er det fcil målestokk. 
Jeg må be om at redaktøren i Norsk slcktshis- 
torisk tidsskrift skjerper scg.

Rettelse kommer i ncste nummer av Norsk 
slcktshistori.sk tidsskrift. Artikkclen foreligger 
også som særtryk i riktig utgave.

Harald Nissen

Gravminner i Nidarosdomen 
Øystcin Ekroll: Her hvilir... Nidarosdometis 
gnivsleinsutstilling. Nidaros Domkirkes Res
taureringsarbejders Forlag, Trondheim 2001. 
66s.ill. ISBN 82-7693-051-4. Pris NK 90,-.

I november 1999 ble det åpnet en utstilling i 
krypten i domkirken i Trondheim av gravstener 
fra middelalderen og fremover til 1600- og 
1700-tallct. Den har siden vært tilgjengelig for 
publikum. Nu foreligger det en katalog over 
utstillingcn. Den gir også generell informasjon 
om gravskikker, som er meget interessant lcs- 
ing. “Her hvilir" er en innskrift man finner på 
flere av kirkens sjeldnc samling av gravstener 
fra middelalderen, og det er i hovedsak mid
delalderens gravminner og gravskikker som er 
tema for både boken og utstillingcn. Den første 
som har behandlet disse gravstenene vitenska- 
pclig må være Gerhard Schøning i sitt verk 
“Beskrivelse over den tilforn meget prægtige 

og vidtberomte Dom-Kirke i Tlirondhjem.” 
1762. Arkcologen Ingvald Undset (far til for- 
latterinncn Sigrid Undset) har også behandlet 
dette materialet i “Indskrifter fra middelalde
ren i Throndhjems domkirke. - Christiania 
Videnskabs-Selskab. Forhandlinger 1888:4”. 
Nu har vi imidlertid (att en grundig beskrivel
se av de 57 gravminnenc på utstillingcn, med 
forklarende tekst, bilder, gravstensinnskrifter, 
rekonstruksjonstegningcr etc. Flere av illustra- 
sjonenc er i farver. Noen gravstener er det bare 
fragmenter av. Men vi vet litt mere i dag enn på 
Schønings og på Undsets tid, siden det den 
gang har dukket opp flere fragmenter ved 
restaurering av katedralen. Deler av gravstener 
har i tidligere tider vært brukt ved reparasjon 
av kirken. Mere kan man nok også håpc på å 
finne innmurt i kirkeveggen.

Katalogen er som utstillingcn bygd opp kro
nologisk og starter med tre barnesarkofager fra 
1100-tallet. Disse små gravminnenc kan ikke 
knyttes til bestemte personer og slik er det også 
med noen av de senere gravstenene. Men andre 
har fullt navn hugget inn og det er personer 
som vi kjenner fra historien. Det er gravstener 
eller epitafier over erkebisper, bisper, prester, 
adelsfolk, bymenn og borgere.

Hva som er av spcsiell interesse for dette 
tidsskriftets lesere, er de to gravstenene over 
adclsmenn i full rustning og med strykejem- 
formet trekantskjold med våpenmerke. Den 
ene holder el skjold hvor våpenet er to kroner 
over en lilje (ill. I). Han har brynjerustning 
med ailettes på skuldrene som viser det samme 
våpen som i skjoldet. Det er bare fragmenter 
av stenen. Han ser ut til å bære tønnehjclm. 
Innskriftcn viser at han heter Pål. Over rust
ningen har han en våpcnkjorlel og han bærer 
sverd. Men når han betegnes som ridder, så må 
jeg si jeg er litt betenkt. Det fremgår ikke av 
teksten at han er det. I Norden var det et meget
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ringe antal! som hadde mottatl ridderslaget og 
kunne bruke tittelen ridder (latin miles). Dc 
fleste måtte noye seg med det forberedende 
trinn væpner (latin armiger). Han kan derfor 
godt være væpner. Foto av stenen er gjengitt i 
en artikkel av Anders Bjønnes, Lilje og kroner 
i Norsk slektshistorisk tidsskrift, bind 33, side 
374. Han bruker også tittelen ridder, og han har 
det vel fra Anders Bugge, "'Norske gnivmin-

III. 1. Liksten for adelsmanncn Pål. Tegning fra
I. Undset 1888. 

ner” i Årsberetning for Foreningen til norske 
forstidsminnesmerkers bevarelse 1924. Bugge 
kalier ham ridder Paal (side 31). Jeg har den 
samme gravstenen med i cn artikkel i Heraldry 
in Canada, mårs 1995, men noyer meg med å 
kallc ham the noblcman Paal. Artikkelcn er 
lagt inn på SHS hjemmeside. Illustrasjoner 
mangler, men dc skal komme. Fragmenter av 
en gravsten med ailettes med samme våpen 
viser at cn slektning av Pål også må ha vært 
gravlagt i Nidarosdomen.

Det er også en sten med cn ukjent adcls- 
mann i ringbrynje, crmcløs våpenkjortel festet 
med et bcltc rundt livet, tønnchjelm, skjold og 
med ailettes på skuldrene. Hcndenc er løftet i 
bønn. Underkroppen er dekket av skjoldet som 
viser hans våpenmerke. Våpcnmcrket er en 
hånd fremkommende av sinister skjoldrand, 
som holder cn pokal eller et lokkbegcr (hanap) 
og ved siden av det et palmeblad. Våpenmerkct 
på ailette viser cn hånd som holder cn hanap, 
men er uten palmeblad. Ailettes på skuldrene 
var på mote på slutten av 1200-tallct og ved 
begynnelsen av 1300-lallet. De to nevnte 
gravstener er datert til ca. 1300. Men delen 
med den gravlagtes navn mangler dessverre. 
Societas Heraldica Nidarosiensis vil ta for seg 
disse gravstenene i et kollokvium til høsten. Så 
far vi se om det kan bli en artikkel av det til 
Heraldisk Tidsskrift.

Den avdøde med hanap som våpenmerke, er 
også blitt betegnet som ridder, men uten at vi 
vel egentlig vet om han er det. Derimot er det 
fragmenter av cn annen gravsten med innskrif- 
ten : HER : HVILIR :B(IORN): FINS : SON : 
R(IDDARl) “Her kviler Bjørn Finnsson rid- 
dar” (ill. 2). Så her er det vel ikke tvil om at det 
er en ridder. Stenen viser en ung mann uten 
bart og skjegg, men med halvlangt hår. Han er 
kledd til strid. Med venstre hånd støtter han 
skjoldet mol bakken og han løfter sverdet i
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III. I. Liksten for Bjørn Finnsson. Tegning fra 
I. Undset 1888.

høyre hånd. Sverdet er i sliren og svcrdbcltet er 
viklet rundt sliren som har doppsko i enden. 
Dette sverdbeltct skulle være festet over skul
deren som et bandolær, slik at sverdet hang 
fritt. Bjørn Finnssson er ikke kledd i ringbry
nje, men kledd i en skjorte med trange ermer. 
Utenpå den har han en lang og vid kjortel uten 
ermer, som gir godt armslag i kamp. På hodet 
har han jernhatt. Skjoldet er av en eldre type 
cnn på de to tidligere omtalte gravstener. Vi ser 
skjoldet fra siden som er “uthulet innvendig”, 
slik at det kan dekke noe av kroppen også fra 
siden. Øvre kant av skjoldet har avrundete 
hjørner. Vi ser bare dexter del av skjoldet. Der 
ser vi to pælvis stille små rundinger. Om dette 
er del av et våpenmerke, eller bare nagler til 

forslerking av skjoldet, er ikke godt å si. Den
ne stenen er datert til 1250-1300.

Ft annet sted hvor jeg er uenig i teksten, er 
en sten som formodentlig er en erkebispe- 
gravsten (side 30). Teksten lyder: ...A:.. 
...TVS : SIC : D... : DOCTOR : HACO : 
TVMUL... :VARTA : DIES : 1AN ... BIIT ... 
IIACON (...-tus sie d.... Hic doctor Flaco 
tumulatus quarta dies ianuarii/-a obiit Haeon). 
Det tolkes som: “... derfor ... den lærde Hå
kon gravlagt her, den fjerde dagen i januar 
døde Håkon...” Jeg ville nøyet meg med å 
kalle Håkon doktor.

Det er også gravstener fra nyere tid. Fru 
Anne Urup (Urop) kjøpte i 1650 ostre okto- 
gonkapell som gravsted for sin mann oberst 
Frederik Budde og seg selv. Gravstenen har en 
innskril) som viser hvem som er gravlagt og 
med fire våpcnskjold, ett i hvert hjørne av ste
nen. Videre er det dødssymboler. I øvre dexter 
hjørne har vi Budde som viser skrådelt skjold 
med nedre felt sjakkrutet og en enhjørning 
fremspringene av delingen (far). Våpenet er 
eourtoisievendt. I nedre dexter hjørne har vi 
Bjørn med eourtoisievendt bjørnelabb (mor). 
I ovre sinister hjørne har vi Urup som viser 
hornet av en vær (vædderhorn) (far) og i nedre 
sisnister hjørne Marsvin som viser en nisc på 
en skråbjelkc (norsk: nise, dansk: marsvin av 
tysk: Meerschwein) (mor).

Porten til generalmajor Caspar Friderieh von 
Myhlcnphort (1659-1737) og fru Margareta 
Maria von Hatten (1679-1737) vekker også 
interesse. Gravkammeret eksisterer ikke len
ger, dessverre, resultat av såkall restaurering. 
Men vi har da iallfall porten som er avbildet i 
farver. Det er to dører som består av en jern
ramme kledd med jernplatcr. Utenpå disse er 
utdrevne og malte kobberplater som er naglet 
fast. Vi har våpen både for generalmajoren og 
hans hustru og dødssymboler. Gcneralmajo-
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rens våpen er (’ircdclt med hjerteskjold, som 
viser et møllehjul. Fruens er delt av en bjelke, 
som muligens skal være guil. Det øvre felt rødt 
med to seksoddete guli stjerner og det nedre 
felt blått med en seksoddet gull stjerne. På kro
net hjelm to utad holdende morgenstjerner.

Margareta var datter av Bendix von 1 Iattcn, 
som i 1671 ble naturalisen som dansk adels
mann. Han var olfiser og avanserte til general
major. Hans våpen i Danmarks Adels Aarbog 
1920 er “en Bølge mellem 3 seksoddede Stjer
ner (2,1); I Ijelmcn kronet med 2 udad hælden
de Morgenstjerner’’. Tinkturer er ikke angitt. 
Spørsmålet var så om det lantes noen tegning i 
Danske Kancellis adclsprotokol. Jeg sendte 
derfor e-mail til Nils Bartholdy, som svarle pr. 
omgående.: “Bendix von Hattens naturalisa
tion er mærkeligt nok ikke indført i Danske 
Kancellis adelsprotokol, men i kancelliets 
såkaldte Sjællandske registre, og der er det 
ingen farvelagt tegning. I Nyt dansk Adclslcx- 
ikon beskrives våbenet uden larver, nemlig 
skjoldet: en bølge mellem tre seksoddede stjer
ner 2,1, og hjclmtcgnet: to udadhældendc mor
genstjerner på hjelmen. Man må altså indtil 
videre regne med, at våben larverne er ukendte, 
med mindre man tør tro på enkelte forekom
mende gengivelser med farver som for eksem
pel på porten til det gravkammer, som Du ken
der”.

Jeg prøvde å se i Siebmachcr for å finne 
våpenet der. I bind 14, Preussen side 160, nev
nes en annen slckt von Hatten med i blått tre 
(gull?) bjelkevis stille stjerner over et (svari 
gulbeslått?) jakthorn. Men her står det også: 
“Ein ganz anderes Wappen fiihrte die 1635 von 
Kaiscr Ferdinand II. geadcltc dånischc Familie 
v. Hatten; nåmlich einen Querstrom, beseitet 
von oben 2, tinten 1 Stem. Diese dånischen v.
11. sind crloschen”. Her far vi altså heller ingen 
tinkturer.

Til shiit må nevnes en del av noe som har 
vært cl større monument foran familien Angcl- 
Is gravkammer. Den utstilte delen viser en hvi
lende romerinne i hautrelief som lener seg til 
våpcnskjoldcl for familien Angell. Hun holder 
i venstre hånd en fakkel vendt oppned , et tegn 
på sorg. Skjoldet viser to adosserte fiskekroker 
(angler) og mellom dem og på hver side lo 
fcmoddete stjerner pælvis stille.

Dette er en del av heraldikken som kan sccs 
i Nidarosdomen. Imidlertid vil jeg varmt anbe
fale denne katalogen, som er et grundig og 
nøyaktig arbeide og med meget godt billedma
teriale. Samlingen av gravminner i Nidarosdo
men bør man besøke hvis man kommer til 
Trondheim.

Harald Nissen

Svensk Wapened
Jonas Hjelm & Olle E. Johansson: Svenska 
grejliga och friherrliga alters vapen utgifven 
av August Wilhelm Stjernstedt (1812-1880). 
Riddars- och Adelsman utgifven av Carl Arvid 
Klingspor (1829-1903). Anpassad for digitalt 
media av Jonas Hjelm och Olle E. Johansson 
2001. Adelsvapen.com 2001.
1 CD-rom: Introduksjonspris: SEK 319,-. 
Ordinær pris: SEK 375,-

Som en følge av den tekniske utvikling innen 
billedbehandling, har en ny epoke begyndt i 
forhold til bildcgjcngivelsc også i heraldisk 
sammenheng. Tidligere har man kunnet se 
eksempler på dataredigerede våpen og segl i 
artikler og bøker, men dette er et av de absolutt 
første vellykkede eksempler på å benytte CD- 
ROM og moderne teknologi i heraldiske til
givelser. Det som gjør dette arbeidel særlig 
spcsiclt og vcrdifullt er det faktum at det her 
dreier seg om hva man med litt velvilje kan
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kallc kildeutgavcr. Våpenbøkene som ligger til 
grunn er gamle, og ikke helt enkle å la tak i, og 
de kan dessuten være cn relativt stor investe
ring for yngre heraldikcrc og andre med behov 
for tilgang til opplysningene som finnes i dis
se verkene.

Så godt som alle slektcr på Riddarhuset, 
både nulevende og utdødde kan gjenfinnes her. 
Dette er et imponerende stykke arbeid på liere 
felt. For det første har man den tekniske siden 
med billedbehandling, innscanning av dc ori
ginale kolorerte våpentegningene som i seg 
selv står for flere betydelige utfordringcr. Spc- 
siclt farvene gull og sølv har en tendens til å 
anta andre nyanser over tid, samtidig som de er 
farver som lettere enn andre farver kan “lure” 
en scanners farvcgjcngivelse. I tillcgg kommer 
det forhold at papir over lengre tid, særlig når 
det dreier seg om godt over 100 år, kan anta 
forskjelligc sjatteringer og særlig når man får 
rødaktige eller brunrøde bunnfarver medfører 
dette lett et farvestikk i gjengivclsen.

Illustrasjonen nedenfor viser hvor stor for- 
skjellen på det innscannede råmaterialet og det 
ferdig redigerte resultatet er, (ill. 1-2). Se for

øvrig stamvåpnct (ill. 7).
Entusiastenc bak denne utgivelsen har mes

tret denne oppgaven utmerket, og har gjennom 
dette gitt svenske, nordiske og øvrige hcraldi- 
kere og genealoger, men ikke minst historikere 
og kunsthistorikere et meget nyttig hjclpemid- 
dcl og arbeidsredskap. For dette fortjener inia- 
tivtageme til Svensk Wapencd en stor takk. 
Videre har det nitide arbeidet med å lå tinktu
rene frem i rike valører gitt almcnhelcn tilgang 
til et verk som av naturlige grunner kan være 
vanskelig tilgjengelig, på cn helt ny måte. Man 
kan si at dette er med på å føre heraldikken inn 
i del 3. millenium.

Bøker og bilder på CD-ROM har eksistert i 
noen år, men den økte tilgangen på viktig kil
demateriale som dette åpner for, er et første 
skritt mot at vanskelig tilgjengelige kilder biir 
lettere tilgjengelig for forskere og interesserte 
innen mange disipliner.

Når det gjelder selve CD-ROMens oppsett 
finner denne anmelder at man har lykkes i å 
kombinere den kronologiske og alfabetiske 
metode på cn ypperlig måte. I introduksjonen 
får vi vite at det er tre våpen som mangler da

III. I. Friherrlige ætten Biclke - råscanning, 
ikke redigert.

111. 2. Friherrlige ætten Biclke i ferdigredigert 
stand (fra Svensk Wapencd).
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de så langt ikke har blitt funnct i en kolorcrt 
utgave i de våpenbøkcnc som ligger til grunn 
for arbeidet. Det er å håpe al disse tre mang
lende våpen snart finnes i en kolorcrt utgave 
for å kunne komplettere arbeidet. Forøvrig er 
det en nytelse å bla seg igjennom den kronolo
giske oversikten, og la disse ekscmplenc gi en 
smakebit (ill. 3-6.)

Det er å håpe at dette pilotprosjektet får den 
suksess det fortjener. Ikke minst fordi en rckke 
utfordringcr ligger i kø og venter på al nocn tar 
fatt i dem med tanke på utgivclscr i bl.a. dette 
format. På hjemmesiden adelsvapcn.com kan 
man finne eksempler på svensk middelalder- 
heraldikk i farver, med utgangspunkt i fil.dr. 
Jan Ranekes tre-binds verk med strektegninger

III. 3. Frihcrrlige ætten Stjernstedt. Kommer 
fra Skottland, opprinnelig Thcsleff. Adlet 
1697, friherreverdighet 1719, introdusert sam
me år (fra Svensk Wapcncd).

III. 4. Adlige ætten Klingspor. Frankisk uradel, 
naturalisert og introdusert 1633 (fra Svensk 
Wapcncd).

111. 5. Adlige ætten Roos af Hjelmsåter. Norsk 
uradel. Gammel svensk adlig ætt, introdusert 
1625 (fra Svensk Wapcncd).

Ill. 6. Adlige ætten Hård af Segcrstad. Gammel 
svensk adlig ælt fra Småland, introdusert 1625 
(fra Svensk Wapencd).
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(Svcnska mcdeltidsvapcn I-III), (ill. 7). Denne 
smakebiten er noe ihvcrtfall denne anmelder 
håper med tiden vil utviklc seg til en presenta- 
sjon av svensk middclalderheraldikk i Tarver så 
langt kildematerialet muligjør dette, selvsagt 
er det en rckke våpen som kun er kjent fra 
scglavtrykk hvor det er en umulig oppgave å 
finne de rette tinkturer, men heldigvis er den 

en rckke andre våpen som er mulig å finne far
vene til gjennom samtidige eller senere skrift
lige kilder herunder våpenboker, malte utgaver 
- typisk våpenfriser o.l.

Andre mulige oppgaver vil være en utgivel- 
sc med den uintroduserede adelens våpen, et 
prosjekt som ulen tvil vil interessere svært 
mange. I tillcgg er det som kjent svært mange

S
III. 7. Eksempler på middelaldervåpcn fra adclsvapen.coms hjemmeside. Originaltegninger Jan 
Raneke, Svcnska Medcltidsvapcn.
Øvcrstc rckke (fra venstre): Biclke, Natt och Dag, Bagge af Bcrga, Slicrna. Midterste rckke: Fol- 
kunga-ætten (Bjorbo), Folkunga (konger), Folkunga (Birger Jarl), Folkunga (lagmannsgrcnen). 
Ncdersle rckke: Folkunga (uckte gren). Liljesparre, Finsta-ættcn, Ribbing.
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borgerlige våpen, nocn av disse er selvsagt 
fanget opp i Ranekes verk (se ovenfor), men 
borgerlige våpen utgjor for spcsielt det nordis
ke og tyske heraldiske område et meget stort 
til fang som fortsatt venter en strukturert be
handling.

Helt til slutt vil denne anmelder peke på 
nocn viktige utclatclscr som det vil være gun
stig om man kunne ivareta i senere versjoner 
av det foreliggende verk, eller i kommende til
svarende produksjoner;

En del av den heraldiske videnskap er blaso
neringen, og det hadde vært et godt tilskudd til 
et allerede betydningsfuld arbeide om våpnene 
i tillcgg til den nydelige redigeringen også had
de vært blasonerl. Dette er et stort og omfat
tende arbeid, og finnes jo til en viss grad i 
andre kilder, men ville likefullt vært et ekstra 
pluss.

Det andre forholdet som med hcll kunne 
vært ivaretatt er det faktum at årstal 1 for når 
ætten døde ut er oppgitt, men ikke dens opp- 
hav; dreier dette seg om uradel eller introdu- 
scrl adel, når ble slcktene adlct, hvor kom de 

fra i de ti I fel ler hvor de ikke er svenske av 
opphav. Endel av disse spørsmål gir kronologi
en et grunnlag for å bestemme, i andre tilfcller 
kan navnet være til hjelp. Imidlertid er del 
ingen lett sak å skille mellom de ovennevntc 
kategorier i alle tilfelter, og kanskje spcsielt for 
kunsthistorikere og genealoger ville det være 
spesielt interessant å kunne søke ut fra 
opphavsland eller tidsepoke.

Med disse få anmerkningene til slutt, vil 
denne anmelder fa gratulere Jonas Hjelm og 
Olle E. Johansson med et meget nyttig bidrag 
til heraldisk arbeid og metodikk. Det er heller 
ingen avskrekkende pris som kreves for denne 
CD-ROMen, og den vil utvilsomt kunne være 
til stor nytte for mange.

At den ordinære prisen for CD-ROMen på 
SEK 375,- er identisk med hva 5-bindsvcrket 
til Stjernstedt og Klingspor kostet da det kom 
ut i 1870-årene, er en meget symbolsk og 
talende prisfastsettclsc, og viser en humoris
tisk sans som bør verdsettes høyt.

Gå inn på www.adelsvapen.com og bcstill 
ditt eksemplar.

Kaare Seeberg Sidselrud
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Kauko Pirinen 
in memoriam

Kauko Pirinen, medievist och diplomati
ker, loddes 1915 i Karelen. Han inleddc 
sin forskarbana 1936 på riksarkivet i Hel
singfors, forst som volontår, slutligen som 
arkivråd. År 1960 blev han filosofie dok
tor på en dissertation som bchandladc det 
medeltida domkapitlet i Åbo. Han over- 
gick 1961 till Helsingfors universitet som 
professor i allinån kyrkohistoria. Profes
sor Pirinen var dekanus for universitetets 
teologiska fakultet 1969-75 och avgick 
som emeritus 1980. Pram till sin ddd 
våren 1999 var han en trågen forskare på 
riksarkivet och hans rika bibliografi om- 
spanner 60 år.

Under sin tid på riksarkivet kom medel- 
tidshistorikcrn Pirinen i kontakt med 
heraldiken. Det var åren i slutet av 1940- 
talct efter krigsslutct, då tanken på vapen 
for landskommunerna lanscrades av bland 
andra arkitekten A.W. Rancken. Pirinen 
redigerade och koinplctteradc Ranckcns 
material, som utgavs i bokform (Rancken 
- Pirinen, Suomen vaakunat ja kau- 
punginsinetit. Porvoo 1949). På Pirincns 
lott loll att skapa en heraldisk nomenkla
tur på finska. då detta var det forstå heral
diska verket på detta språk. Bokcn år fort- 
farande standardverk for de finlåndska 
landskaps- och sladsvapnen. I artikeln
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Magnus ducatus Finlandiae i Historialli- 
ncn Aikakauskirja 1953 redogjorde Piri
nen for uppkomsten av Finlands riksvapen 
under slutet av 1500-talet.

Når en statlig Heraldisk nåmnd tillsat- 
tes 1957 kallades Pirinen till dess sekretc- 
rare och blev snart namndens ordførende, 
ett uppdrag som han beholl fram till 1994. 
Niimnden overvakade de nya kommun- 
vapnen, och Pirinen presenterade dessa i 
en serie artiklar i tidskriften Maalaiskunta 
1949-63. Artiklarna utgor stommen i 
verket Finlands kommunvapen (Helsing
fors 1970) dår 569 territoriclla vapen 
visas.

Forden 16 internationella gencalogiska 
och heraldiska kongressen i Helsingfors 
1984 blev professor Pirinen den sjålv- 
skrivne presidenten. Hans heraldiska in- 
tresse koncentrerede sig på de medeltida 
landskapsvapnen och han upptrådde inte 
på de internationella kongresserna.

Pirinen var en strång kållkritikcr och 
han ville inte i ett vapen insåtta någon 
betydelse, som inte kunde hårledas ur 
samlida kållmaterial. Han stod dårmed i 

skarp kontrast till 1800-historikerna, flir 
vilka ett vapens symboliska innehåll 
framstått som viktigarc an det historiska. 
Når det gålldc den medeltida offcntliga 
heraldiken gav sig Pirinen ånnu vid hog 
ålder in i debatten i både dagstidningar 
och facktidskrifter. Han deltog också i 
plancrandct av vapnen for de nya kom- 
munstyrda landskapen.

En stor kålla till glådja for denne diplo- 
matikens måstare var utforskandet av 
Penitcntiariearkivet i Vatikancn med sina 
tiotals dittills okånda medeltidsurkunder 
från Finland. Kauko Pirinen ansågs som 
urtypen for den tankspridde professorn, 
men hans entusiasm infor ett nytt medel
tida skriftfynd var smittandc. En ånnu 
mycket ung generation medievister och 
diplomatiker har forlorat sin lårofader och 
finlåndsk heraldik sin forstå vetenskapligt 
skoladc forskare.

Foto: Mikko Ketola, Finska kyrkohistori- 
ska samfundet.

Henrik Degerman
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Jørgen Christian Bille Brahe
24.1.1916 - 25.1.2001

Baron J. C. Bille Brahes interesse for 
heraldik gik tilbage til barndommen, men 
indgangen til heraldikkens forbindelse 
med genealogien blev Marsvin-epitafiet i 
Fraugde kirke. “Jeg havde ofte i min Ung
dom ladet mig adsprede af det, naar 
Præstens Prædiken undertiden føltes lidt 
lang”, skrev han et sted. Men det blev ikke 
ved adspredelsen. Opstillingen af epita
fiets anetavler afslørede uoverensstem
melser mellem Adelsårbogens oplysnin
ger og våbenrækkerne, og dermed var 
Bille Brahes nysgerrighed vakt. Han be
gyndte systematisk at gennemgå våbena- 
netavlcr på gravsten og epitafier for at 
kontrollere deres pålidelighed. Resultatet 
blev en meget stor materialesamling som 
dog fik lov at ligge i mange år. Da baron 
Bille Brahe i 1982 hørte et foredrag om 
våbcnanetavler, blev arbejdet imidlertid 
genoptaget, og det resulterede i bogen 
“Gravmindernes Vidnesbyrd” som Heral
disk Selskab kunne udsende i 1985 som 
nr. to i serien Heraldiske Studier.

Her fremlægges og analyseres et meget 

betydeligt antal anerækker hvad der -- 
foruden en del supplementer til Adels
årbogens stamtavler - giver os en særdeles 
præeis viden om hvilken kildeværdi vi 
kan tillægge disse gravminder, og hvilke 
typer af fejl man kan risikere at finde i 
dem. Del bliver påvisl at våbenrækkernes 
kildeværdi var ganske betydelig, og denne 
gencalogisk-hcraldiskc studie vil derfor i 
kraft af sin solide fundering og nøgterne 
analyse meget længe være en af grundpil
lerne i studiet af de danske våbenanetav- 
ler.

El sted i Gravmindernes Vidnesbyrd 
skrev baron Bille Brahe: “Man mærker, at 
Lauritz Wcibulls retfærdige Harme faar 
hans Haand til at dirre, saa Pennen sprut
ter!" - det drejer sig om en vandalsk ned
brydning af et gravkapel i 1863. Også 
Bille Brahes pen kunne sprutte (men i den 
gamle retskrivning og med dobbelt a), og 
det var, sammen med hans beskedne og 
ægte videnskabelige indstilling, med til at 
gøre cl samarbejde med ham til en stor og 
glædelig oplevelse.

Knud Prange
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56, 57, 58, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82 
- Pris pr. stk. kr. 70, nr. 49-50 dog kr. 300 og nr. 79-82 kr. 110 pr. stk.
Register til Heraldisk Tidsskrift, bind 5, nr. 4148. Kr. 10.
Register til Heraldisk Tidsskrift, bind 7, nr. 61-70. Kr. 10.

Heraldiske Studier nr. 1. Knud Prange: Våbenanetavlen. Udsolgt.
Heraldiske Studier nr. 2. Bille Brahe: Gravmindernes Vidnesbyrd. Kr. 50.
Heraldiske Studier nr. 3. Ole Rostock: Nøgle til 808 skandinaviske skjoldholdere. 
København 1990. Kr. 50.
Heraldik i Norden = Heraldisk Tidsskrift nr. 49-50. Kr. 300.
SHS-slips I. Clubtie I /darkblue, w/coat of arms in colour). Kr. 100. Udsolgt.
SHS-slips II. Clubtie I /darkblue, strewn w/small coats of arms). Kr. 150.
SHS-blazer-badge, finest goldbraid and colours. Kr. 100.

Alle priser er exel. porto (all prices in Danish kroner and exel. postage).
Bestillinger stiles til (piease send your order to):

SEKRETARIATET
Bybækpark 36, DK-3520 Farum, Danmark

SHS-slips samt blazer 
badge.

SI IS club-lies cis well 
as blazer badge.
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